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Prenumerata miesięczna 
4,05 zł, z doręczeniem 5,10 
zł. Zgłoszenia przyjmuje 
PPK „Ruch", sekcja pocz
towa Olsztyn, ul. Pienięż
nego 11, telefon in.55, kon

to N. B. P. 110/1046.
Ogłoszenia drobne zł. 1,58 
za wyraz, wymiarowe za 
tekstem zł. 3.— za 1 m/m., 
specjalne zł. 18.— za wiersz 

Konto PKO 1-717/110.

CENA 15 gr

W wyniku konsekwentne pokojowego stanowiska delegacji ludowej Dzień marynarki radzieckiej

Konferencja w Kaesong osiągnęła porozumienie
w sp ra w ie  porządku dziennego rokowań o zawieszenie broni w Korei
F PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi z Phenia.nu:
' „Dziesiąte posiedzenie w Kaesongu w sprawie rozejmu w Korci roz
poczęło się o godz. 13 czasu koreańskiego i zakończyło się o godz. 14 
min. 10.

Na posiedzeniu tym osiągnięto porozumienie w sprawie porządku 
dziennego i przystąpiono do omawiania meritum sprawy.

Jedenaste posiedzenie wyznaczono na godzinę 10 w dniu 27 lipca.
' Uzgodniony - przez obie strony po
rządek dzienny jest następujący:
■fi Zatwierdzenie porządku dzien- 
■ nego. *
2 Ustalenie linii demarkacyjnej mię 

dzy obu stronami w celu ustano
wienia strefy zdemilitaryzowanej, ja
ko zasadniczy warunek zakończenia 
działań wojennych w Korei.

3 Konkretne zarządzenia, dotyczą
ce wprowadzenia w życie przer

wania ognia i rozejmu, przy jedno
czesnym określeniu składu, zakresu 
władzy i funkcji organu, mającego 
czuwać nad wykonaniem warunków 
przerwania ognia i rozejmu.

4 Postanowienie dotyczące jeńców 
wojennych.

S Zalecenia dla rządów krajów za- 
** interesowanych z obu stron.

Przez cały czas trwania obrad 
przewodniczący naszej delegacji gen. 
Nam Ir podkreślał niejednokrotnie, 
że w toku rokowań powinna być 
omówiona sprawa wycofania wszyst
kich wojsk obcych z Korei. Jednak
że delegacja wojsk ONZ odmawiała 
stale omówienia tej sprawy w toku 
obecnych rokowań.

Wielki sukces
górn ik ów

Dwaj czołowi górnicy kopalni 
im, Marchlewskiego (dawniej 
„Orzeł Biały") H KAWALEC 
i K. RUCZ — obaj awansowani 
za wysokie przekraczanie norm z 
ładowaczy na rębaczy przodo
wych — zameldowali o wykona
niu zadań trzech lat Planu 
6-lctniego.

W celu jak najszybszego osiągnię 
cia porozumienia w sprawie rozcj- 
mu i spełnienia w ten sposób na
dziei miłujących pokój narodów 
całego świata, delegacja nasza zło
żyła 25 lipca projekt porządku 
dziennego, na który obie strony 
wyraziły ostatecznie zgodę i w ten 
sposób umożliwiła przystąpienie 
do omówienia meritum sprawy. 
Obie strony zgodnie postanowiły, 

że przy omawianiu punktu 5 porząd
ku dziennego — opracują dla rzą
dów zainteresowanych z obu stron 
propozycje, mające na celu zwołanie, 
po upływie pewnego czasu od wpro
wadzenia w życie rozejmu, konferen
cji reprezentantów na wyższym szcze
blu dla omówienia sprawy stopnio-

wego wycofania wszystkich obcych 
wojsk z Korei".
Wojska interwentów 
muszą opuścić Koreę

PEKIN (PAP). Prasa koreańska w 
dalszym ciągu zamieszcza komenta
rze na temat rokowań w Kaesongu. 
Dziennik „Nodon Sinmun" poświęca 
artykuł wstępny sprawie wycofania 
wojsk obcych z Korei, jako zasadni
czego warunku pokojowego rozwią
zania kwestii koreańskiej.

„Rokowania w Kaesongu — pisze 
dziennik — dowodzą, że strona ame
rykańska wszelkimi sposobami usi
łuje uchylić się od omówienia spra
wy wycofania wojsk obcych z Ko
rei. Wszystko to budzi uzasadnione 
wątpliwości, czy rząd USA szczerze 
dąży do pokojowego rozwiązania kwe 
stii koreańskiej.

Domagamy się wycofania wojsk 
amerykańskich i innych wojsk ob
cych z Korei, aby usunąć niebezpie
czeństwo wznowienia wojny po za
przestaniu działań wojennych.

A k t y w i ś c i   r u c h u  p o k o j u

odznaczeni przez Prezydenta R . P .
W 7-mą rocznicę Odrodzenia Polski Prezydent RP Bolesław Bierut 

nadał wielu zasłużonym bojownikom ruchu obrońców pokoju wysokie od
znaczenia państwowe.

Wyróżnieni zostali aktywiści, któ
rzy wytrwałą pracą organizatorką 
i wyjaśniającą przyczynili się pod
czas Narodowego Plebiscytu Pokoju 
do upowszechnienia i spopularyzowa
nia wśród milionowych rzesz społe
czeństwa wielkiego znaczenia Apelu 
Światowej Rady Pokoju.

Wśród setek odznaczonych znajdu
je się wielu księży.

Krzyżem Komandorskim Orderu. 
Odrodzenia Polski odznaczony został 
ksiądz prof. J. Czuj, dziekan Wydzia
łu Teologii Katolickiej U'. W., jeden 
z organizatorów i przewodniczący Ko 
misji Intelektualistów Katolickich

NAGRODY PAŃSTWOWE ZA 1951R.
T I/" RADOSNYM dniu święta na- 
. • rodowego, dniu uruchomienia
wielu nowych, wielkich obiektów 
przemysłu socjalistycznego opubliko
wana została lista Nagród Państwo
wych za osiągnięcia w dziedzinie 
nauki, postępu technicznego i sztuki. 
Przyznano ogółem nagród I stopn a 
22 i 3 zespołowe, II stopnia — 42 i 12 
zespołowych, III stopnia 24 i 21 ze
społowych.

W ten sposób zadokumentowany 
został fakt szczególnej opieki, jaką 
Państwo Ludowe otacza ludzi zasłu
żonych dla rozwoju kultury narodo- 
wcj.

Już pobieżny wgląd w listę nagród 
świadczy, jak ogromna jest skala wy. 
różnionych osiągnięć. Zaszczytny tytuł 
laureata Państwowej Nagrody otrzy
muje historyk za prace nad dziejami 
górnictwa i hutnictwa, muzykolog, 
którego prace dały podstawy do wal
ki o realizm w muzyce polskiej, in
żynier za zainicjonowanie i opraco
wanie w skali przemysłowej produk
cji kwasu siarkowego z surowca kra
jowego, majster elektryk za 12 za
twierdzonych i zastosowanych wnio
sków racjonalizatorskich i aktor za 
całokształt działalności artystycznej, 
ze szczególnym uwzględnieniem pra
cy scenicznej w Polsce Ludowej. Nie 
ma takiej dziedziny życia, w której 
nie notowalibyśmy osiągnięć godnych 
wyróżnienia. Twórczość ludzka kwi
tnie na każdym kroku. Kwitnie i o- 
wocuje urodzajem nieznanym w u- 
stroju kapitalistycznym. Owocami tej 
twórczości są zakłady w Wizowie, 
Gorzowie i Brzegu, i now’e polskie 
sztuki teatralne i nowa opera.

Na liście nagród obok sław nauko
wych spotykamy ich uczniów', obok 
zasłużonego wieloletnią twórczością 
muzyka — młodego kompozytora 
pierwszej w jego życiu symfo
nii. obok Zelwerowicza — do niedaw* 1 
na mało komu znaną aktorkę, Hali
nę Mikołajską. Świadczy to o tym, 
iż przyszłość Polski Ludowej budują 
we wspólnym wysiłku i młodzi i doj
rzali wiekiem. Świadczy to także i o 
tym. że każde os ągnięcie jest w Pol
sce dostrzeżone bez względu na to. 
gdzie i przez kogo zostanie ono do
konane. ^

Jedynym kryterium oceny jest wa
ga osiągnięcia dla dzieła — budowy 
szczęśliwej i jasnej przyszłości oj
czyzny. Nagroda przyznana za opra
cowanie technologii i urządzeń 

♦ do produkcji potokowej samochodu 
„Star 29" i nagroda za rzeźbę „Ray- 
monde Dien“ mają jednakową wymo 
wę. Obie prace potrzebne były spo
łeczeństwu. Za obie prace społeczeń
stwo nagradza twórców.

T ISTA nagród składa się z trzech 
działów': nauka, postęp technicz

ny, literatura i sztuka. Najwięcej po
zycji obejmuje dział postępu techni
cznego. Najwięcej bowiem osiągnięć 
tu właśnie mamy do zanotowania. 
Twurcami ich są zarówno wybitni 
naukowcy jak i robotnicy - racjona
lizatorzy. Kozwoj naszej gospodarki 
narodowej uwarunkowany jest coraz 
szerszym zastosowaniem nowych po
stępowych metod produkcji. Tę praw- 
dę rozumie już w Polsce olbrzymia 
Większość ludzi. Dowodem tego wła
śnie obszerność listy nagród w tym 
zakresie.

Twórczość Polski Ludowej zmierza 
w kierunku podnoszenia dobroby
tu, krzewienia oświaty i kul
tury, w kierunku życia pokojowego. 
To bezsporne zjawisko znajduje po
twierdzenie także i wr treści listy Na
gród Państwowych, obejmującej „Sym 
fonię Pokoju" i wielkie osiągnięcia 
matematyczne, zespoły teatralne i ra
cjonalizatorów pokojowej produkcji 
przemysłowej.

Na przestrzeni ostatniego roku. mię
dzy 22 lipca 1950 a 1951 dokonaliśmy 
znowu — w'ynika to z ogłoszonej li
sty nagród — bardzo w’iele w' dzie
dzinie nauki, w dziedzinie postępu 
technicznego, w dziedzinie litera
tury i sztuki. Niektóre z tych 
dokonań mają charakter osią
gnięć przełomowych — wszystkie one 
są etapem w realizacji Planu 6-letnie- 
go, w budowaniu podstaw socjalizmu, 
etapem w walce o pokój. Nie stoimy 
w miejscu. Stałe posuwamy się na
przód po drodze do szczęścia wszyst
kich ludzi pracy. M. M.

przy PKOP, oraz ks. płk. R. Szem
raj — zasłużony bojownik o pokój, 
sekretarz Komisji Księży przy Żarz. 
Gł. Zw. BoWiD.

Prezydent RP nadał Krzyż Oficer
ski Orderu Odrodzenia Polski ks. H. 
Weryńskiemu — wybitnemu aktywi
ście ruchu obrońców pokoju w woj. 
krakowskim.

Złote Krzyże Zasługi otrzymali: 
Halina Dargiewicz — nauczycielka, 
ks. Z. Czechowicz — proboszcz z Nie 
powonic, woj. katowickie, J. Dmow
ski — farmaceuta z Lublina, R. 
Hoffman — pracownik umysłowy z 
Warszawy, ks. prof. Z. Kozubsbki z 
Warszawy, ks. Wl. Kwiatkowski — pro 
boszcz z Cechówka, woj. warszaw
skie, ks. F. Litewka z woj. łódzkie
go, T. Litwicki — inżynier z woj. 
opolskiego, ks. A. Mydlarz — pro
boszcz z Polanowa, woj. poznańskie, 
ks- prałat J. Podbielski z Warszawy, 
ks. J. Potocki — proboszcz z Kołbieli, 
woj. warszawskie, J. Rumianek — 
sekretarz WKW ZSL z Bjdgoszczy, 
J. Rusiecka — pracownica umysłowa 
z woj. warszawskiego, ks. A. Sałaga 
z woj. koszalińskiego, Z. Starowiey
ska - Morstinowa — literatka z Kra
kowa, J. Trześniak — nauczyciel z 
z woj. lubelskiego, M. Wajda — pra
cownik PRN z woj. koszalińskiego.

Ponadto kilkuset innych zasłużo
nych bojowników o pokój odznaczo
nych zostało Srebrnymi i Brązowymi 
Krzyżami Zasługi. Srebrny Krzyż 
Zasługi otrzymali m. in.: J. Czecho
wska — gospodyni domowa, prze
wodnicząca Koła Ligi Kobiet z pow. 
sandomierskiego, Kazimiera Czuryłło 
— nauczycielka, S. Kydrynek — trak 
torzysta z PGR Brzezinka pow. Trze
binia i Jadwiga Mąka — małorolna 
chłopka z gminy Drawsko,

Agresywne wojska interwencyjne 
przyniosły Korei niezmierzone nie
szczęścia i zniszczenia. Naród ko
reański żywi najwyższą do nich 
nienawiść. Nie ma dla nich miej
sca na ziemi koreańskiej. Wojska 
interwentów muszą opuścić Koreę.

Działania na froncie
PEKIN (PAP). Ogłoszony 26 bm. w 

Phenianie komunikat dowództwa na
czelnego koreańskiej armii ludowej 
donosi, że na wszystkich frontach od
działy armii ludowej wraz z ochot
nikami chińskimi prowadzą walki 
przeciwko wojskom amerykańsko- 
angielskim i lisynmanowskim.

Prowokacje USA wobec Chin
PEKIN (PAP). Prasa chińska w 

dalszym ciągu komentuje prowoka
cyjne naloty lotnictwa amerykań
skiego na terytorium Chin.

Dziennik ,,Dagunbao“ w artykule 
wstępnym podkreśla, że pogwałcenie 
przez samoloty amerykańskie chiń
skiego obszaru powietrznego w rejo
nie Laojan jest jawną prowmkacją. 
Fakt, że prowokacja taka dokonana 
została w czasie rokowań w sprawne 
rozejmu w Korei, dowodzi raz jesz
cze, że imperialiści amerykańscy nie 
dążą bynajmniej do pokoju. Lotnicy 
nasi — pisze dzienik chiński — ze
strzelili 7 samolotów amerykańskich. 
Będzie to dobrą nauczką dla rozwy
drzonych agresorów'’ amerykańskich. 
Ostrzegamy agresorów amerykań
skich, że cała odpowńedzialność za 
następstwa tych prow-okacyjnych na
lotów spada na nich.

Dziennik „Sinwenżibao" stwuerdza 
w artykule wstępnym, że naruszenie 
przez samoloty amerykańskie po
wietrznych granic Chin jest nowym 
dowodem kłamliwości ośwuadczeń 
Amerykanów.

Sprawiedliwie i z  pożytkiem dla wsi i miasta
Chłopi o nowym systemie skupu zboża

(Od naszego specjalnego wysłannika)

Jeden z „zabugoiów“ (osadnik zza 
Bugu), jak mówią w Golinie (gmina 
Bojanowo), Józef Kapłon, właśnie 
wyprzęgał konia, gdyśmy weszli w 
jego ładnie utrzymane, dostatnie o- 
bejście. — Siąpawica od południa — 
powitał nas westchnieniem, więc 
poszłem podorywki skończyć, bo gdy 
jutro słońce wyjrzy, trzeba się brać 
już za pszenicę. A pszenica ładna la
toś, ładna.

Kapłon o dekrecie w sprawie no
wego systemu skupu zboża słyszał 
przez radio. — Ja to myślę — mówi 
z namysłem — że tak będzie spra
wiedliwiej. W zeszłym roku 12 świń 
odstawiłem, a ulgi żadnej nie mia-

Uroczyste przedstawienie opery »Bunt Ż aków« 
w  obecności Prezydenta RP

Zespół Państw. Opery Wrocław
skiej rozpoczął 26 bm. gościnne wy
stępy w Państwowym Teatrze Pol
skim przedstawieniem pierwszej po
wojennej opery polskiej „Bunt Ża
ków" — T. Szeligowskiego (muzyka)
i R. Brandstaettera (libretto). Obaj 
autorzy odznaczeni zostali tegorocz
ną Nagrodą Państwową I-go stopnia.

Na uroczyste przedstawienie przy
był Prezydent RP Bolesław Bierut.

Obecni byli członkowie Rady Pań
stwa, członkowie Rządu z Premierem 
J. Cyrankiewiczem na czele, przed
stawiciele Biura Polit. KC PZPR, 
CRZZ, organizacji społecznych i kul
turalnych, członkowie korpusu dy
plomatycznego oraz bawiąca w War
szawie rodzina Feliksa Dzierżyńskie
go.

Przedstawienie „Buntu Żaków" 
spotkało się z niezwykle gorącym 
przyjęciem publiczności.

łem, a latoś na ten przykład będzie 
inaczej.

Przewodniczący Gminnej Rady Na
rodowej w Rydzynie (powiat Lesz
no) Franciszek Wiońcek mówi .krót
ko:

■— Będzie porządek i sprawiedli
wość. To winno być zrobione. Bo ta
ki, co dobrze gospodarzył, to oddał 
swoje, a potem mu jeszcze dołożyli, 
a takiemu, co sobie „bimbał" na go
spodarkę, co zrobisz?

I obrachunku żadnego rolnik nie 
miał, jak nie wiedział, ile czego Pań
stwo od niego się spodziewa...

Jak wygląda ten „o'orachunek“ roi 
nika?

Jan Cichowlas z Rostępniewa koło 
Miejskiej Górki (pow. Rawicz) ma 
chyba już dobrze po czterdziestce, ale 
uśmiecha się zupełnie młodzieńczo, 
gdy mu zadaję pytanie, czy dobrze 
się „obliczył", czy podoła podjętemu 
zobowiązaniu dodatkowej odstawy 
300 kg zboża ponad wyznaczony plan.

■— Ano, to będziemy liczyć razem 
— mówi.

Ileż zboża sprzed.a Państwu Jan 
Cichowlas, który w r. 1945 otrzymał 
od Państwa działkę o pow. 4.82 ha?

Zasiał on w bież roku półtora hek
tara żytem, 0.62 ha pszenicą, po pół 
ha owsem i jęczmieniem (z tego 25 
arów jęczmieniem kontraktowanym)

Tadeusz Sygietyński wraz z Euge
niuszem Paplińskim i Mirą Zimińską 
oraz Państwowy Zespół Ludowy Pie
śni i Tańca „ Mazowsze“ — otrzymali 
nagrodę zespołową 1 stopnia

Gustaw Morcinek otrzymał nagro
dę II stopnia w dziale literatury i 
sztuki za Dowieść d, t. Pokład 
Jcnnny’'S

Andrzej Panufnik otrzymał nagro
dę II stopnia■ w dziale literatury i 
sztuki za „ Symfonię pokoju",

Prof. dr Wojciech Swiętosławski 
ńrzymał nagrodę naukową I stopnia 
za wybitne osiągnięcia w dziedzinie 
ermochemii, kaloryw.etriL ebulio- 

metrii i azeotronii

a na 0,75 ha ziemi, którą dzierżawi 
od sąsiada, posiał jeszcze mieszankę 
dla inwentarza, bo posiada on już 2 
konie, 3 krowy i 5 prosiaków.

Plan wyznacza mu do odstawy 1100 
kg zboża. Chociaż żyto ma w tym ro 
ku nieco gorsze niż się spodziewał, 
obrodziła mu natomiast nad podziw 
pszenica — liczy on co najmniej 24 q 
z hektara. Razem więc samego żyta 
i pszenicy zbierze on ok. 35 q. Ma 
on 6-ro dzieci, przy tak licznej ro
dzinie na potrzeby domowe zużyje 
ok. 14 q żyta i 7 q pszenicy. Na siew 
potrzebuje 3 q żyta i 1 i pół q psze
nicy. Razem więc już po odstawieniu, 
ustawowym obowiązkiem przepisanej 
ilości zboża, i po zaspokojeniu wszy
stkich własnych potrzeb, powinno mu 
jeszcze pozostać około 50 do 100 kg 
zboża.

Dlatego to Cichowlas hie martwi 
się o wykonanie własnego płanu i 
planu w swojej gromadzie. — Prze
cież co roku mamy lepsze urodzaje. 
Państwo uczy nas, jak należy gospo
darować. Nasza gromada w 49 roku 
zmieniła owies i jęczmień na dobre 
kwalifikowane ziarno, w ub. roku za 
łożyliśmy blok nasienny żyta. Co ro
ku zbieramy lepsze plony — powta
rza.

— Jak tylko zbiorę pszenicę i zacz 
nę 'młócić to się zorientuję, czy nie 
będę mógł jeszcze — dla przykładu
— podwyższyć swego zobowiązania
— mówi Cichowlas, a oczy mu się 
śmieją do tego urodzaju, który zło
ci się na polach jego gromady i do 
tego dobrego przykładu, który da on, 
były fornal tym starym gospodarzom 
o tyle od niego zamożniejszym i bar
dziej doświadczonym roinikom.

Każdy dodatkowy metr zboża od
stawiony ponad plan dobrze świad
czy o gospodarności rolnika i jego 
obywatelskim stanowisku. Dlatego to 
Państwo premiuje te dodatkowe od
stawy. Dlatego Cichowlas tak stara 
się o te zaszczytne dodatkowe „me
try".

— Nasza gromada — mówi Cicho
wlas z przekonaniem — wywiąże się 
na pewno ze swoich obowiązków. My 
wszystko przecież zawdzięczamy Pań
stwu, jakżesz moglibyśmy zawieść, 
nie wywiązać się?

Halszka Buczyńska

Wicepremi er Mołotow
powrócił do Moskwy

MOSKWA (PAP). 25 b:n.' wrócili 
z Warszawy do Moskwy zastępca 
przewodniczącego Rady Ministrów 
ZSRR Molotow i marszałek Zw. Ra
dzieckiego Zuków — członkowie ra_ 
dz;eck;ej delegacji rządowej, która bra 
la udział w uroczystościach z okazji 

rocznicy Odrodzenia Polski-.

ŻYCIE OLSZTYŃSKIE

Bałtyk i Morze Czarne, Ocean Lodowaty i Spokojny oblewają brzegi 
potężnego kraju radzieckiego. Związek Radziecki jest wielkim mocar
stwem morskim, którego marynarka zapisała chlubną kartę w dziejach 
pierwszego na śiciecie państwa socjalistycznego. Znany jest bohaterski 
udział marynarzy rosyjskich w Rewolucji Październikowej, którzy szli w 
pierwszych szeregach walki ó władzę radziecką.

W trakcie drugiej wojny światowej marynarka radziecka odegrała 
wybitną rolę w obronie wybrzeży radzieckich.

Dziś wspaniale rozwijająca się marynarka kraju Rad stoi na straży 
pokoju i jest przykładem dla morskich sił zbrojnych narodów, które 
iFKr odżyły na drogę budownictwa socjalistycznego.' 21 b. m. narody .ZSRR 
obchodziły uroczyście Dzień Marynarki Radzieckiej. Foto GAF

woj. poznańskie, w lipcu.
„Sprawiedliwy" — oto słowo, któ re najczęściej powtarzać się będzie, 

gdy zaczniecie rozmawiać na wsi na temat nowego systemu sprzedaży 
zboża przez rolników. A to słowo na wsi bardzo wiele znaczy — poczucie 
sprawiedliwości wyostrza się bowiem tam, gdzie wiekowała krzywda.
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należy wzmóc walkę o pokój
Wywiad z  członkiem Ś R P  -  W. Kłosiewiczem

Rośnie faszystowski terror
w St. Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP). W S i Zjed
noczonych mnożą się bezprawne a- 
resztowania wśród działaczy postę
powych.

26 bm. policja aresztowała dalszych 
11 działaczy Komunistycznej Partii 
St. Zjednoczonych w N. Jorku, Los 
Angeles i San Francisco. ,

g e n e r a ł a  K o r c z a g i n a

cje 1 ruchy masowe do poparcia 
akcji na rzecz zawarcia Paktu Po
koju.

Na posiedzeniu Biura przytaczano 
dziesiątki faktów, świadczących wy
mownie, że imperialiści czynią przy
gotowania wojenne kosztem mas pra
cujących, obniżając nieustarmie sto
pę życiową najszerszych warstw lud
ności. Towarzyszy temu ogromny 
wzrost zysków wielkich kapitalistycz 
nych przedsiębiorstw zbrojeniowych.

Biuro Światowej Rady Pokoju, 
podkreślając, że wszelkie konflikty 
można rozwiązać drogą pokojową, w 
podjętej w Helsinkach uchwale wi
tając rokowania w Kaesong, posta
nowiła poprzeć wysiłki zmierzające 
do zawarcia zawieszenia broni w 
Korei.

Konferencja gospodarcza 
w Moskwie

Zwołanie konferencji gospodarczej 
w Moskwie jest realizacją uchwał 
podjętych przez Światową Radę Po
koju w Berlinie i na sesji Biura w 
Kopenhadze. Niewątpliwie konferen
cja, która skupi pracowników róż
nych dziedzin życia gospodarczego 
zarówno z krajów obozu pokoju i 
postępu, jak i z krajów kapitali
stycznych, będzie miała ogromne zna- 
czenie i ujawni najszerszej opinii 

! publicznej konieczność nawiązania 
ożywionej, międzynarodowej współ
pracy gospodarczej między wszyst
kimi narodami.

Nie ulega wątpliwości te sesja 
w Helsinkach wpłynie aa dalszy 
wprost sił i znaczenie ruchu Obroń
ców pokoju na całym świeci©, że 
będzie nowym Itr okiem naprzód na 
drodze zwycięskiej walki o zacho
wanie pokoju na świecie.

Zaostrzyć czujność
MOSKWA (PAP). Czwartkowa „Pra

wda" poś-więca artykuł wstępny u- 
•ch wsiom sesji Biura światowej Ra
dy Pokoju, która odbyły się niedawno 
w Helsinkach,

Biuro światowej Rady Pokoju na 
sesji w Helsinkach — pisze Prawda— 
podkreśliło, że w ciągu ostatnich 
miesięcy sytuacja międzynarodowa 
znacznie się skomplikowała i że w 
związku z tym walka o pokój Winna 
być wzmożona.

Anglo-amerykański blok mocarstw 
imperialistycznych przeszedł do poli
tyki jawnego przygotowywania no
wej wojny światowej,.do aktów bez
pośredniej agresji przeciwko miłują
cym pokój narodom.

Wzrastające niebezpieczeństwo 
wojny nakłada na wszystkie miłu
jące pokój narody kategoryczny o- 
bowiązek dalszego rozszerzenia wal
ki w obronie pokoju. Tylko jak naj
większe zaostrzenie czujności naro
dów wobec knowań podżegaczy wo

jennych, wciągnięcie do walki o po- 
pokój najszerszych mas ludowych, 

. podniesienie aktywności i stopnia 
zorganizowania obrońców pokoju n- 
daremni plany podżegaczy wojen
nych.
W Chińskiej Republice Ludowej 

Apel podpisało przeszło 343 miliony 
osób, czyli 72 proc. całej ludności 
Chin.' W Polsce, w Czechosłowacji, w 
Bułgarii, na Węgrzech, w Rumunii 
i Albanii za Paktem Pokoju opowie
działa się cała dorosła ludność. Apel 
podpisało już przeszło 8 mil. Wło
chów. We Francji pod Apelem ze
brano dotychczas ok. 6 mil. podpi
sów. W Indiach, według niekomplet
nych danych, liczba zebranych pod
pisów przekroczyła milion. W Indo
nezji — ok. 350 tys. Pomimo okrut
nych represji policji wobec obrońców 
pokoju, Apel Światowej Rady Pokoju 
podpisało około miliona mieszkańsów 
Argentyny, 500 tys. mieszkańców Bra
zylii, 500 tys. mieszkańców Kuby itd.

Sprzęt żyta na ukończeniu 
Bogate plony w spółdzielniach produkcyjnych

Poza województwami: białostockim, 
koszalińskim, gdańskim i szczeciń
skim, gdzie żniwa rozpoczynają się 
zwykle później, sprzęt żyta prawie 
wszędzie dobiega końca. Chłopi, 
członkowie spółdzielni produkcyj
nych i robotnicy rolni PGR natych
miast po zwiezieniu zbóż przystępu
ją do omłotów.

Zbiory pszenicy ozimej, rozpoczęte 
przed kilkoma dniami, trwają obec
nie w całej pełni. W wielu miejsco
wościach kraju chłopi przystąpili do 
koszenia jęczmienia jarego i owsa.

Do sprawnego sprzętu tegorocznych 
obfitych plonów zbóż przyczyniają 
się zobowiązania podjęte przez chło
pów dla uczczenia 7-ej rocznicy Od
rodzenia Polski. Przez wczesne roz
poczęcie omłotów chłopi pragną jak 
najlepiej wywiązać się z patriotycz
nego obowiązku w skupie zbóż i za
pobiec najmniejszym nawet stratom 
ziarna.

Chłopi Dolnego Śląska prawie w
całości ukończyli sprzęt żyta.

Chłopi pow. puławskiego, w woj. 
lubelskim wykosili ponad 90 proc.

Nowe mieszkania — inwestycje komunalne

Zgierz naprawia zaniedbania kapitalizmu

obszaru upraw żyta i sprzątają obe« 
nie pszenicę ozimą oraz jęczmień ja
ry.

W gminie Błędówko, w pow. płoń 
skim chłopi natychmiast po sprzęcie 
żyta wykonali podorywki na obsza
rze 700 ha i zasiali ok 400 ha poplo-
nów..

Szczególnie sprawnie przebiegają 
żniwa w spółdzielniach produkcyj
nych. Członkowie spółdzielni zbiera
ją plony znacznie większe niż gospo
darze indywidualni. W spółdzielni 
produkcyjnej w Dzierzążni w pow, 
płońskim plony zbóż są o 30 proc, 
wyższe niż u okolicznych, indywidu
alnych chłopów. Wszystkie spółdziel
nie produkcyjne rozpoczynają omłoty 
zwiezionych zbóż, nie czekając na peJ 
ne zakończenie prac żniwnych.

Załogi PGR-ów Wybrzeża zwiozły 
już z pól rzepak 1 ozimy jęczmień.

Z E  Ś W I A T A

MOSKWA (PAP). — W Moskwie 
zmarł Bohater Zw. Radzieckiego, gen. 
broni pancernej — I. Korczagin. 
W osobie zmarłego Armia Radziecka 
straciła jednego ze swych bojowych 
i zasłużonych generałów.

Korczagin urodził się w 1898 r. 1 od 
chwili powstania Armii Czerwonej 
wstąpił do jej szeregów. W latach 
Wielkiej Wojny Narodowej dowodził 
korpusem- Odznaczony był Orderami 
Lenina, Czerwonego Sztandaru, Su- 
worowa, Kutuzowa, Czerwonej Gwiaz 
dy oraz licznymi medalami.

W dzienniku „Krasnaja Zwiezda" 
ukazał się nekrolog poświęcony pa
mięci gen. Korczagina, który podpi
nali: marszałkowie ZSRR — Bułganin, 
Wasilewski, Sokołowski, Koniew Bu- 
dionnyj i in.

Do ośrodków, w których radykalnie 
zmieniają się obecnie warunki życia 
ludności robotniczej, należy Zgierz, 
miasto posiadające kilka fabryk włó
kienniczych. zakłady przemysłu rm ta
lowego, fabrykę maszyn przędzalni
czych i zakłady przemysłu chemicz
nego. Przed wojną — to 30-tysięczne 
miasto pozbawione było wodociągów 
i kanalizacji.

Zgierz w okresie kapitalistycznym 
miał minimalną ilość zieleni. Zanied
bany, zaszlamowany staw w środku 
miasta, zniszczone nawierzchnie ulic, 
wreszcie drewniane „domy tkaczy", 
albo „domy-trumny", jak je nazywali 
robotnicy — rudery, liczące nieraz po 
100 z górą lat — oto obraz przedwo
jennego Zgierza.

W r. 1949 rozpoczęto budowę bu-

Z a  9 5  m i l .  z ł o t y c h

Pomoce naukowe i meble dla szkół
Centrala Zaopatrzenia Szkół dostar

czy szkołom w bież. roku pomocy na
ukowych i mebli szkolnych na sumę 
ok. 95 mil- zł, co stanowi wzrost oko
ło 86 proc. w porównaniu z rokiem 
ub.

Dzięki rozszerzeniu na tym odcinku 
produkcji przemysłu państwowego i 
wykorzystania przy produ/kcji pomo
cy naukowych i mebli szkolnych war
sztatów szkół zawodowych, spółdziel
ni pracy i spółdzielni rzemieślniczych, 
rozszerzył się znacznie asortyment 
tt warów rozprowadzonych przez Cen 
tialę. Szczególnie bogaty asortyment

SPR A W A  W SZYSTKICH LU D ZI
D o t y c h c z a s o w e  wyniki walk

na. Korei musiały dać dużo do 
myślenia nawet tym niezorientowa
nym ludziom na Zachodzie, którzy 
wierzyli lub wierzą jeszcze w oszczer
czą. bajkę o „komunistycznej agresji"- 
„Mała wojna" na Korei pochłonęła 
już dotychczas dziesiątki tysięcy ofiar 
wśród żołnierzy armii interwencyj
nych, Zbrojenia krajów atlantyckich 
uderzyły poważnie po kieszeniach dzie 
siąlkj i setki milionów ludzi i uka
zały im groźne widmo trzeciej woj
ny światowej.

Stąd też na Zachodzie przez opary 
propagandy wojennej z coraz więk
szą mocą torują sobie drogę hasła po
koju międzynarodowego, torują sobie 
drogę nawet do tych, którzy ulegają 
kłamliwej propagandzie, iż naprężo
na sytuacja międzynarodowa nie jest 
winą awanturniczej polityki rządów' 
imperialistycznych, ale obozu socjali
zmu.

W tych warunkach, gdy zarówno 
na Dalekim Wschodzie, jak i w Eu
ropie kierownictwo obozu imperiali
stycznego, nie bacząc na klęski i nie
powodzenia, forsuje odrodzenie mili- 
tarysmu japońskiego i niemieckiego, 
światowa Rada Pokoju zwraca się 
do opinii publicznej całego świata 
z wezwaniem do wzmożenia walki o 
pokój. Apeluje o skupienie wszyst
kich sil — bez względu na poglądy 
polityczne — do walki o usunięcie 
groźby wojny.
BIURO światowej Rady Pokoju u- 

chwaliło na ostatniej sesji w Hel
sinkach rezolucję, stwierdzającą, że 
rok walki na Korei dowiódł, łż „nie 
wojna, lecz rozmowy pokojowe są 
bardziej efektywnym środkiem dla 
rozwiązania sporów i usuwan a róż
nic zdań". Dlatego też Biuro Świato
wej Rady Pokoju nawołuje do poczy
nienia wszelkich wysiłków, aby do
prowadzić do zawieszenia broni w Ko 
rei. Jeśli przypomnimy sobie, że nie 
tylko w krajach socjalistycznych, ale 
i w krajach „atlantyckich" propozy
cje pertraktacji-*™ sprawie zawiesze
nia broni zostały przyjęte z dużym 
zadowoleniem, a z drugiej strony przy 
pomniały sobie wszelkie próby sabo
towania pertraktacji — to zrozumie
my konkretność i wagę wezwania Biu 
ra Światowej Rady Pokoju.

Niebezpieczeństwo wojny nie ogra
nicza. się tylko do Kcrc-i. Najdonioślej 
ezym zagadnieniem pozostaje w dal

szym ciągu forsowany przez imperia
listów amerykańskich wyścig zbrojeń, 
który pociąga za sobą coraz większe 
zakłócenie żyeia gospodarczego w kra 
jach tzw. Zachodu. Biuro Światowej 
Rady Pokoju uważa, że punktem wyj 
ścia do stworzenia warunków dis 
współpracy międzynarodowej powin
no być zawarcie paktu pokoju mię
dzy 5 wielkimi mocarstwami. Oczy
wiście, pakt «aki nie może być tylko 
aktem formalnym. śtąd też Biuro 
wysuwa wniosek, że jednym z naj
ważniejszych i bezpośrednich rezul
tatów zawarcia paktu pokoju powin
no być powszechne, stopniowe, rów
noczesne i kontrolowane rozbrojenie. 
Chodzi nie tylko o zaprzestanie wy
ścigu zbrojeń, ale również o całkowi
ty zakaz broni atomowej i innych bro 
ni masowego zniszczenia. Chodzi o 
wprowadzenie skutecznej kontroli nad 
wypełnianiem zakazu produkowania 
tych broni.

Biuro Światowej Rady Tokoju wią
że również pakt pokoju ze sprawą 
przywrócenia normalnych stosunków 
gospodarczych i kuliurainych między 
narodami i przywrócenia Organizacji 
NZ, jej właściwej roli — organizacji 
współpracy wszystkich krajów.
S ETKI miiłdnów ludzi wypowie

działy się już za zawarciem poko
ju. Akcja zbierania podpisów trwa 
w dalszym ciągu i niewątpliwie o- 
garnie jeszcze szersze masy ludności 
na Zachodzie. Światowa Rada Pokoju 
zwraca się do wszystkich ruchów ma
sowych, pragnących utrzymania poko 
ju, z wezwaniem o przyłączenie się 
do akcji na rzecz zawarcia paktu po
koju.

„Sprawą pokoju — stwierdza rezo
lucja Światowej Rady — zaintereso
wani są w równym stopniu wszyscy 
ludzie i wszystkie narody".

Obywatele Związku Radzieckiego 
i krajów demokracji ludowej, naro
dy kolonialne i mil ony ludzi w kra
jach paktu atlantyckiego wiedzą do
skonale. że ZSRR, Chiny, Polska i in
ne kraje demokracji ludowej konse
kwentnie wralczą o pokój, że ZSRR 
i Chiny Ludowe gotowe są podpisać 
pakt 5 wielkich mocarstw. Rezolucja 
Biura Światowej Rady Pokoju zwra
ca się do wszystkich ludzi dobrej wo
li, aby stanęli do wałki o sprawę, 
która jest ich sprawą, sprawą ich 
bytu narodowego i osobistego. Do wal 
ki o pokój na całym świście. E.B. i

pomocy naukowych przygotowano do 
nauki fizyki i chemii. Centrala dostar 
czy szkołom również nowowyprodu- 
kowane komplety znormalizowanych 
mebli dla bibliotek i świetlic szkol
nych.

Polacy z  zagranic;
zwiedzają Śląsk

Do Katowic przybyła 41-osobowa 
wycieczka Polonii zagranicznej, w 
skład której wchodzą Polacy zamiesz
kali we Francji, Belgii, Danii, Ka
nadzie, w St. Zjednoczonych i w W. 
Brytanii.

Uczestnicy wycieczki zwiedzili hu
ty: „Kościuszko" i „Batory", Dom 
Górnika w Sosnowcu oraz Woj. Dom 
Kultury Zw. Za w. i wojew, wystawę 
racjonalizatorstwa w Katowicach.

Zespół im. Aleksandrowa
w ś ró d  robotników Częstochowy

Bawiący w Polsce na gościnnych 
występach znakomity Zespół Pieśni 
i Tańca Armii Radzieckiej im. Ale
ksandrowa przybył 25 bm. do Czę
stochowy.

Artyści radzieccy wystąpili z kon
certem dla robotników Częstochowy. 
Na występ, który odbył się na sta
dionie sportowym, przybyło ponad 
20.000 widzów.

rzowca — wielkiego murowanego ka
nału. Od r. ub, przeprowadzono już 
sieć kanalizacyjną na dużym odcinku 
wzdłuż głównej ulicy Zgierza — ul. 
17 Stycznia. Roboty prowadzi się w 
dalszym ciągu i coraz nowe domy, 
zamieszkałe przez robotników, przy
łącza się do sieci.

Plan budowy wodociągów jest za
twierdzony. Tymczasem na terenie 
Zgierza będą wybudowane trzy stud
nie głębinowe artezyjskie, z których 
wody użyje się dla przyszłego wodo
ciągu.

Nienaprawiane od kilkudziesięciu 
lat ulice Zgierza obecnie starannie się 
remontuje.

..Domy tkaczy" po dokonanym re 
moncie przeistaczają się z ruder 
w domy, nadające się całkowicie 
do użytku. W r. ub. dokonano ka
pitalnego remontu 100 domów, w 
rb. — 130 domów. Na przedmieściu 
zgierskim — Kuraku wyrasta osie
dle dla świata pracy. Staną tu

+  NOWY JORK. Pełniący obowiązki
przedstawiciela Zw. Radzieckiego w 
ONZ — Carapkin przesłał do przewodni
czącego Zgromadzenia Ogólnego ONZ 
pismo omawiające sprawą 73-letnie} Asi- 
miny Ambatżelos, matki uwięzionego 
przez władze greckie przywódcy zw. zaw, 
marynarzy greckich, która była prześla
dowana przez policję. Carapkin zwraca 
się z prośbą o podjęcie kroków oelem 
uratowania nieszczęsnej staruszki.

♦ MOSKWA. Tysiące górników Eaa
głębia Donieckiego zaciągnęło itachanow- 
skie warty pracy dla uczczenia zbliżają* 
cego się święta górniczego — tradycyj
nego Dnia Górnika. Górnicy zjednoczeń 
„Śtalinugol" i „Artemugol" wydobywają 
ju* węgiel na poczet sierpnia. Górnicy 
zjednoczenia „Zujewantracyt" pierwsi w . 

Donbasie wykonali 7-miesięczny pian wy
dobycia. |

♦  BEJRUT. H  bm. T*ąd Jordanii pr*-*
mier Samir - Kr - Rilae podał złą de 
misji. Pełniący po zamordowaniu króla 
Abdullaha obowiązki regenta emir Naif 
przyjął dymisję i polecił utworzenie no
wego gabinetu Abdulli Huda Tattfig- 
paszy. , J

*1?
♦  mosktwa. s*ybi» i sprawni* przy

biega w ZSRR tegoroczna ikeja żniwna. 
Wiele obwodów zakończyło Juź całkowi
cie sprzęt kultur zbożowych i wykonała 
państwowy plan dostaw zboża.

L is ty  m ł o d z i e ż y
do P r e z y d e n ta  R P

Młodzież 1 dzieci, przebywające ©~
becnie na wczasach letnich w naj
piękniejszych okolicach Polski, w ser
decznych listach do Prezydenta RP

W  walce o zdrowie ludzkości
W s p a n ia łe  o s ią g n ię c ia  m e d y c y n y  ra d z ie c k ie j

MOSKWA (PAP). Medycyna ra
dziecka skutecznie likwiduje wiele 
chorób uważanych dotychczas za nie
uleczalne oraz walczy o przedłuże
nie życia ludzkiego, stworzenie mło
demu pokoleniu jak najlepszych wa
runków rozwoju.

I tak np. likwidacja malarii, która 
czyniła dawniej wielkie spustoszenia 
wśród ludności połud.-wsch. obwo
dów ZSRR, dzięki energicznej walce 
radzieckiej służby zdrowia wkroczy
ła wT końcowe stadium.

W Azji Środkowej panowała do 
niedawna śmiertelna choroba t, zw. 
„riszta". Radziecki uczony — prof. 
Isajew' wykrył nosiciela tej choroby 
oraz opracował skuteczną metodę 
walki przeciwko niej. Choroba ta zo
stała w ZSRR całkowicie zlikwido
wana.

W Anglii i w St. Zjednoczonych 
wiele nieszczęść powoduje paraliż 
dziecięcy. Lekarze w państwach ka
pitalistycznych nie są w stanie sku
tecznie walczyć z paraliżem dziecię
cym, podczas gdy choroba ta w 
ZSRR prawie całkowicie zanikła.

W Zw. Radzieckim została zlikwi
dowana również ospa, która dotąd 
grasuje w krajach kapitalistycznych.

Nowa radziecka surowica pozwala 
na poważne zmniejszenie niebezpie
czeństwa dyfterytu (błonicy). Obec
nie medycyna radziecka pracuje nad

zagadnieniem całkowitego zlikwido
wania tej choroby.

N. Żuków-Wereźnikow odkrył spo
sób całkowitego uleczenia chorych 
na dżumę, która do niedawna była 
śmiertelna w każdym wypadku. Ra
dzieccy lekarze nie tylko całkowicie 
zlikwldowalli tę straszną chorobę w 
ZSRR, lecz udzielają również bezin
teresowniej pomocy sąsiadującym kra 
jom, w których pojawia się dżuma.

Bolesława Bierut* erpieują m  MN
dosne przeżycia.

„My młodzież z Aleksandrowa Ku
jawskiego, przebywająca na kolonii 
letniej w Gdańsku, pragniemy złożyć 
gorące podziękowanie Obywatelowi 
Prezydentowi za <>piekę, którą otacz.s 
nas Polska Ludowa — czytamy W 
jednym z listów.

Dzieci pracowników ł̂ńłdadeHI 
„Żubr" w Warszawie, przeb-wajt © 
na kolonii w Ciechocinku, •., -,ą:

„Rozumiemy, że możemy tak 
jemnie 1 pożytecznie opędzić **- 
cje tylko dzięki temu, że mamy 
Ludowy".

Serdeczne Msty * podziękowania 
przesłali Prezydentowi RP etudesoc* 
przebywający na obozach wypoczyn
kowych w Sarbinowie nad Bałty kien*
i w Bobrku. , : „ , ,

D o m in u ją c a  rola g e n e ra łó w  h itle ro w s k ic h
w utworzonej przez U S A  » armii europejskiej«

PARYŻ (PAP). — W Paryżu za
kończyła się konferencja Francji,
Włoch, Niemiec zach., Belgii i Lu
ksemburga w sprawie utworzenia 
tzw. „armii europejskiej". Celem 
konferencji zwołanej na żądanie Ei
senhowera było podjęć ;e uchwały 
w sprawie zorganizowania zjednoczo
nej armii krajów Europy zach. z Tri- 
zonią na czele.

B iura  O b s łu g i P o dró żn e go
u ł a t w i ą  podróż

Na 10 kolejowych dworcach osobo
wych (w Warszawie, Łodzi, Poznaniu,
Krakowie, Lublinie, Gdańsku, Kato
wicach, Wrocławiu, Szczecinie i Ol
sztynie) — uruchomione zostały Biu
ra Obsługi Podróżnego — placówki 
wykonujące szereg usług związanych 
z potrzebami pasażerów kolei, jak in
formacje, rezerwowanie miejsc w ho
telach, zamawianie telefoniczne bile
tów kolejowych itp.

Biura Obsługi Podróżnego zajmują 
się również wydawaniem biletów ko
lejowych poza normalną kolejnością 
— matkom i kobietom ciężarnym, ko
rzystającym z usług Dworcowych Izb 
Matki i Dziecka,

Jednostki niemieckie w „armii eu
ropejskiej" mają być traktowane na 
równi z wojskami innych krajów. 
W sztabie tej armii ma być zapew
niony udział generałów neohitlerow- 
skich. W armii europejskiej pod kon
trolą amerykańską neohdtlerowscy 
militaryści 2 Bonn mają odegrać roię 
dominującą.

„Humanite" stwierdza, że celem 
planu Schumana i „armii europej
skiej" jest przekształcenie narodów 
Europy zach. w jedną masę anoni
mową, rządzoną przez Wall Street.

Szaleńcy atlantyccy — podkreśla 
dziennik — pragnęliby wskrzeszenia 
„wielkiej armii" Napoleona, by roz
począć działania agresywne. Lecz na
rody Europy pokrzjoźują te plany. 
Naród francuski nie dopuści do zjed
noczenia armii francuskiej z neohi- 
tlerowską armią niemiecką.

„France Soir" donosi, że w związ
ku z uchwałą w sprawie utworze-, 
nła „armii europejskiej" odbędzie się 
od 28 do 30 bm. w Bonn konferen
cja przeszło 20 generałów hitlerow
skich: Przedmiotem narad będzie
sprawa udziału Niemiec zach. w „ar
mii europejskiej". / ’

Znamy już finalistów
w turnieju bokserskim o mistrzostwo WP

Po czterech dniach walk elimina
cyjnych w turnieju bokserskim o mi
strzostwo WP wyłoniono już finali
stów, którymi są w kolejności wag: 
Kukier — Justka, Woźniak — prze
ciwnik jeszcze nie ustalony, Matloch
----Kruża, Panikę — Kuźmiński, Kaw-
czyński — Sobko, Dębisz — Nitzler, 
Czapliński — Musiał, Cebulak — 
Piórkowski, Glonka — Kraj i Grze
lak — Stec.

26 bm. najładniejsze ■walki stoczy
li: Woźniak (Mar), który wypunkto
wał Lebiedzińskiego (W_wa) oraz 
Dębisz (Wr), który po zaciętej walce 
zwyciężył groźnego Szkudlarka (Bydg.) 
Brydygier (Kr.) już w pierwszej ron
dzie poddał się Matlochowi (W-wa), 
podobnie jak Konieczka (Mar) — 
Kruży (Byd). Przez dyskwalifikację 
przegrali Każmiercżak (Wr) z Czap
lińskim (W-wa) i Wieczorek (Wr) z 
Glouką (Mar). Kawczyński (Byd), 
Jackiewicz (Mar) i Cebulak (Byd)

Makarczyk remisuje
z Trojanescu

W dalszym ciągu Międzynarodowego 
Turnieju Szachowego w Sopocie 
rozegrani w czwartek 26 bm. par
tie niedokończone w poprzednich run
dach. Uzyskane wyniki przedstawiają się 
następująco: Sil w a (P) wygrał z ArJa- 
mowskim (P), Ciejka (P) z Gadalińskim 
(P), Koch (NRD) z Platerem (P), Ney- 
kirch (D) z Kochem (NRD), Balcarek (P) 
z Clejką (P), Szabo (R) z Ciejką (P), Bal
carek (P) z Neykircbem (B), Szabo (R) z 
Arłamowskim (P). Partie Makarczyk (P) 
— Trojanescu (R), Plater (P) — Popov (B) 
i Szilagyi (Węgry) — Popov (B) zakoń
czyły się remisami.

Klasyfikacja turnieju (w nawiasach par
tie niedokończone): i) Gereben (W) — 
0.5 pkt., 2) Szilagyi (W) — 8,3 pkt. (1), 3) 
Trojanescu (R) — 7,5 pkt. (1), 4—5) Sebe-
stien (W) i Popov (B) — 7.5, 6—7) Makar
czyk (P) i Szabo (R) — 6,5 pkt., 8) Śliwa 
(P) — 6 pkt., 8—11) Plater (P); Neykirch 
(B) 1 Herman (NRD) — 5.5 pkt., 12) Koch 
(NRD) — 5 nkt., 13—14) Arlamowakl (P), 
Balcarek (P) — 4 pkt., 15) Ciejka (P) — 
3,5 pkt., 16j Gadaliński (P) — 2,5 pkU

zdobyli punkty walkowerem, fdyS
ich przeciwnicy Grzesik (Wr), Bift» 
lawslci (Lot) i Olejnik (Wr) nie zosta 
li dopuszczeni do walki przez leka
rza.

W pozostałych walkach — Knkier 
(W-wa) po ładnej walce wygrał z®
Świerszczykiem (Wr), Guzy (Kr) wy
punktował Stanikowskiego (Wr), Kuś 
miński (Mar) pokonał Kowalewskie
go (W-wa), Misiak (Lot) przegrał z 
Nitzłerem (W-wa), Masiarek (Kr) 
uległ Musiałowi (Lot), Grabowski 
(Mar) w pierwszej rundzie znokauto
wał Stanaszka (Lot) i Stec (W-wa) 
wygrał z Cwojdzińskim (Byd).

Lekkoatleci
powrócili z Moskwy

26 bm. w godzinach wieczornych’
przybyła z Moskwy do Warszawy 
ekipa lekkoatletów polskich, która 
bawiła w Związku Radzieckim, bio
rąc udział w spotkaniach lekkoatle
tycznych ZSRR — Polsika — Rttmus 
nia.
• Na d-worcu powracających lekko
atletów powitali przedstawiciele 
GKKF z sekretarzem Skrzypkiem na 
czele oraz rektor AWF — Kosman. Z 
dworca zawodnicy odjechali do Aka
demii Wychowania Fizycznego.

T e n is o w e  m is t r z o s t w o  P o ls k i
w  Sopocie

W Sopocie odbyły się dalsze spotkania 
eliminacyjne w tenisie. Wszystkie gry za
kończyły się zwycięstwem faworytów. 
Niespodziankę sprawił jedynie Ukleja 
(Przemyśl), który w: grał łatwo z Demb
skim (Wrocław) w trzech setach 8:Ś. 6:4, 
6 : 0.

Do ciekawszych gier zaliczyć należy 
spotkanie Tomaszewskiego (Poznań) js 
kołczem 6:2, 6:4, 6:1, Kwiatka z Mrąc*
kiem — 6:2, 6:1. 7:5. Borowczaka z Her
bstem 6:4, 6:4, 7:5 oraz spotkanie w grze 
podwójnej Hebda, Bółdowski — T. Kołcz, 
Olszowski — 6:4, 6:3, 6:3.

— Sesja w Helsinkach wykazała — 
stwierdził W. Kłosiewicz — że ogól
noświatowy ruch j^rońców pokoju 
ogarnia swym zasięgiem coraz szer
sze masy ludzi o różnych przekona
niach politycznych i wierzeniach reli_ 
gijnych.

W warunkach wściekłego wyścigu 
zbrojeń, niczym już dziś nie masko
wanego organ '"zcwa/nia faszystow
skiej armii w Trizonii 1 remilitary- 
zacji' Japonii — Biuro Światowej Ra
dy Pokoju stwierdziło konieczność 
wytężenia wszystkich wysiłków w 
celu mobilizowania jak najszerszych 
rzesz społeczeństwa całego świata do 
walki przeciwko zbrodni nowej woj
ny. Konieczne jest skupienie wszyst
kich ludzi dobrej woli wokół żądania 
zawarcia Paktu Pokoju między pię
cioma mocarstwami.

Podkreślano wyjątkową aktual
ność tego żądania obecnie, gdy ONZ 
nie wypełnia swych podstawowych 
zadań. ÓNZ jest już dziś całkowipie 
narzędziem agresywnej polityki St. 
Zjednoczonych.

Coraz więcej ludzi we wszyst
kich krajach rozumie znaczenie 
Paktu Pokoju jako czynnika stwa
rzającego realną możliwość utrwa
lenia pokoju. Na sesji w Helsin
kach wezwano wszystkie o r gani za-

Przewodniczący CEZZ poseł W. Kłosiewiez, członek Światowej Rady 
Pokoju omówił uchwały podjęte na posiedzeniu Biura Światowej Bady
Pokoju w Helsinkach.

Przy imponującym rozmachu bu downictwa potężnych obiektów prze- ■ 
myślowych, nowj’ch miast i wielkich osiedli mieszkaniowych, Plam 6-letai 
uwzględnia również potrzeby setek mniejszych ośrodków, zwłaszcza — 
skupisk klasy robotniczej.

' wkrótce pierwsze trzy bloki miesz
kalne.
Robotniczy Zgierz rtopiowo staje 

się miastem czystym, uporządkowa
nym. Na odgruzowanych placach po
zbawionego dot^d roślinności Zgierza 
zakłada się zieleńce, powstają skwe
ry, sadzi się kwiaty. 5-hektarowy 
staw w środku miasta, po odszlamo- 
waniu będzie wykorzystamy jako te
rem dla wędkarstwa i sportów wod
nych.

Starzy zgjjerzanle •— robotnicy, któ
rzy mają za sobą wiele lat pracy w 
warunkach kapitalistycznego ucisku 
— z radością witają przeobrażenia 
tak bardzo różniące nowy Zgierz od 
starego. ,i .
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Uniwersytet budownictwa
Wszechrwiązkowa wystaw* budow

lana jeet wystawą stałą. Lecz jest ona 
zarazem najbardziej „niestała" ze 
wszystkich istniejących wystawa eks
ponaty zmieniają się tu nieustannie. 
„Nowe wypiera stare" — mówią prze- 
wrodnicy po wystawie. I to właśnie 
zapobiega starzeniu się wystawy, za
chęca do jej zwiedzania tysiące i ty
siące ciekawych, którzy byli tu już 
nieraz, za każdą zaś bytnością prze
chodzą na następny kurs tego „uni
wersytetu budowlanego".

Jest to bowiem istotnie swego ro
dzaju uniwersytet, na którym wysłu 
chać można wykładów specjalistów 
i stachanowców, zapoznać się poglą
dowo z postępowymi metodami pracy, 
otrzymać potrzebne -wiadomości, obej 
rżeć rysunki i wykresy.
Moskwa olbrzymim 
placem wystawowym

Wystawa jest olbrzymia. Mieści się 
ona nie tylko w pawilonach, lecz

(Od własnego korespondenta)
1 w parku, gdzie stoją różne mecha
nizmy i maszyny budowlane. Zasięg 
jej wkracza i na poszczególne place 
budowlane. A więc na przykład, ko
lejny pokaz — „Murowanie ścian z 
równoczesnym ich licowaniem cerami 
ką“ odbywa się na przeciwległym 
krańcu miasta, przy ulicy Lewitana, 
gdzie się buduje nowe domy. Pokaz 
zorganizował laureat nagrody Stali
nowskiej, murarz - stachanowiec A. 
Leontiew.

— Naszym placem wystawowym 
jest cała budująca się Moskwa — mó
wią pracownicy wystawy.

Jednakże wszystko, co jest najnow
szego i najciekawszego skupia się tu
taj, nasuwając przede wszystkim my 
śli o doskonalącej się szybko kultu
rze budownictwa. Na olbrzymiej ma
pie ZSRR, która wisi w sali „Mate
riały budowlane" widać jak szeroko 
rozwinęło się kopalnictwa cennych

Tak to wygląda z bliska

Po z a w a rc iu  ta jn e g o  —- n a  r a z ie  — 
Układu z T r u m a n e m , g e n e r a ł  F r a n c o  
„z d e m o k r a ty z o w a ł"  s w ó j  rzą d . M . in. 
m ia n o w a ł m in is tr e m  w o jn y  g en . M u -  
na» G ra.ndesa, k t ó r e g o  w id z im y  na  
z d ję c ia c h  w  p e łn e j  g a li m u n d u ru ... 
m tle r o w s k ie g o .  Z d ję c ia  p o c h o d z ą  z 
Ę k r e s u , k ie d y  g en . M u n o z  G ra n d es  
ja k o  d o w ó d c a  o s ła w io n e j  „ b ł ę k i tn e j  
l y w iz j i "  z d o b y w a ł — za  w ie r n ą  s łu ż  
b ę  H itle r o w i i za ... b łę k itn e  s in ia k i in 
k a s o w a n e  w  t e j  s łu ż b ie  — K r z y ż  ż e 
la z n y "  « ,,d ę b o w y m i liśćm i" .

P o g r a tu lo w a ć  T ru m a n o w i — I 
w s z y s tk i e j  „ d e m o k r a c j i  z a c h o d n ie j" —  
n o w e g o , a r c y d e m o k r a ty c z n e g o  ł m o c 
n o  p o s in ia c z o n e g o  s o ju s z n ik a .

K s ią ż k i 
n a g ro d zo n e  

Państwową Nagrodą 
Artystyczną

LESŁAW BARTELSKI

LUDZIE ZZA RZEKI
itr. 87 S ił  19,50
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Poczucie harmonii...
Wysocy Komisarze USA, W. Bry

tanii i Francji w Niemczech Zachod
nich to ludzie o wysokim poczuciu 
harmonii. Nie znoszą zgrzytu między 
teerią a praktyką. Dotychczas w Tri- 
zonii obowiązywało — teoretycznie— 
zarządzenie nr 40 Sojuszniczej Rady 
Kontroli — o zakazie propagowania 
„idei nacjonalistycznych, szowinisty
cznych, hitlerowskich, pangermanisty 
cznych, militarystycznych i faszys
towskich". A w praktyce... Ba, -w pra
ktyce — pod życzliwym okiem i dzię 
ki wybitnym wysiłkom rządów „za
chodnich" i ich Wysokich Komisarzy — 
kwitnie i bujnie krzewi się właśnie pro 
paganda nacjonalizmu, militaryzmu 
i hitleryzmu. Zbrodniarze hitlerowscy 
powychodzili z więzień z honorami 
i naręczami kwiatów", po czym bukie
ty swoich złotych myśli poczęli na 
wyścigi ogłaszać w luksusowo wyda
wanych książkach.

Cóż zatem mieli począć Wysocy 
Komisarze USA, W. Brytanii i Fran
cji, obarczeni wysokim poczuciem har 
monii i nie znoszący zgrzytu między 
teorią a praktyką?

Uchylili zakaz propagowania idei 
nacjonalistycznych, militarystycznych, 
hitlerowskich.

Teraz nikt Już nie ośmieli eię za
rzucić „demokracjom zachodnim", że 
hodują, popierają i szerzą hitleryzm 
i militaryzm w Niemczech Zachod
nich wbrew prawu.

A że stanowi to bezwstydne po
gwałcenie Układu Poczdamskiego, 
pod którym wddnieją uroczyste pod
pisy panów Trumana i Attlee — no to 
co? Czy to dla tych panów pierwszy
zna napluć na swój własny podpis?

POSTĘP W t r u m a ŃSKIM
REICHU

Herr Herbert Muenchow — heil 
hitlal — był sprężystym kierowni
kiem organizacji „Hitlerjugend" w 
Berlinie. Herr Herbert Muenchow — 
heil hitla! — Jest dziś członkiem za
rządu głównego godnej spadkobierczy 
ni NSDAP, mianowicie „Sozialistische 
Reichspartei Deutschlands" (SRP) — 
co raz jeszcze dowodzi, że w „demo
kracji zachodniej" prawdziwa zasługa 
nigdy nie przepadnie. Więc Herr Her 
bert Muenchow — heil, heil, heil hi
tla! — cieszy się całkowitym zaufa
niem i poparciem zarówno „rządu" 
Adenauera, jak i „zachodnio-demokra 
tycznych" okupantów.

Siedząc mocno w „zachodnio-demo 
kratycznym" siodle, były Obergebiets 
fuehrer Hitlerjugendu zapowiedział u- 
tworzenie nowej organizacji hitlerow
skiej pod nazwą „Deutsche Reichs- 
jugend" (DRJ). Herr Muenchow skro
mnie przy tym podkreślił, że nowa 
organizacja przyjmuje program NSD 
AP (partii hitlerowskiej) — tyle że

„w formie nieco ulepszonej"... Wszy
scy byli funkcjonariusze „Hitlerju
gend" zaawansują w DRJ — głosi 
Herr Muenchow — od razu o dwa sto 
pnie, co już daje miarę przedsięwzię
tych udoskonaleń. I w ogóle postępu 
w trumańskim Reichu.

„Deutsche Reichsjugend" korzysta
— szczerze przyznał sam Muenchow
— z subwencji, czyli po prostu mówiąc, 
z zasiłków pieniężnych „rządu" w 
Bonn, Chrześcijańsko - demokratycz
nego „rządu", który szczerze demo
kratyczną, walczącą o pokój i przy
jaźń między narodami organizację 
młodzieżową FDJ wyjął spod prawa.

WAŻKIE, CZY CIĘŻKIE?
BibLslaki — czyli „przyjaciele Pol

ski" z rozgłośni londyńskiej BBC -— 
nadały audycję w języku polskim, po
święconą nowej książce gen Hansa 
Heinza Guderiana: ostatniego szefa 
sztabu Hitlera, doradcy wojskowego 
Trumana, autora planu reorganizacji 
dowództwa amerykańskich sił zbroj
nych i kandydata na wodza naczelne
go nowohitlerowskiego Wehrmachtu. 
Ale o tych ostatnich szczegółach BiBi 
Si ani be ani me.

Wycieczki »0 rbisu«
nad morze do Warny
. „Orbis organizuje w miesiącu sier
pniu 1 wrześniu, dla świata pracy, 
pobyty wypoczynkowo -  turystyczne 
w Warnie (Bułgaria) nad Morzem 
Czarnym.

Informacji udziela, oraz przyjmuje 
zgłoszenia do dnia 31 lipca br.: Biu
ro Obsługi Ruchu Zagranicznego 
„Orbis" Warszawa, ul. Bracka 16, 
oraz Oddziały „Orbisu" w miastach 
wojewódzkich. , ' , , , (

„Pamiętniki Guderiana — zachwy 
ca się biblsiacki demokrata, który 
ani razu nie określa szefa sztabu 
Hitlera przymiotnikiem „hitlerow
ski", lecz nazywa go uparcie „gło
śnym dowódcą niemieckim" — pa
miętniki Guderiana, pozbawione są 
akcentów politycznych, i to stanowi 
niewątpliwie ich zaletę. Guderian 
n’e występuje Jako general-polityk 
i to w dodatku taki, który usiłuje 
przedstawić siebie jako przeciwnika 
Hitlera, albo próbuje wybielić swe 
własne czyny. Guderian pisze jako 
ekspert 1 technik", , ,

Po prostu — ekspert i technik. Ta
ki sobie sympatyczny ekspert i te
chnik w sztuce masowego uboju mi
lionów ludzi. Taki 'sobie arcysympa- 
tyczny i w stu procentach a-po-li- 
tycz_n.y specjalista, którego Hitler — 
po zamachu z 20 lipca 1944 r.I — da
rzył wyjątkowym zaufaniem, miano
wał szefem sztabu generalnego i z te
go tytułu obarczył m. in. rozkazem 
zburzenia Warszawy.

Po prostu — ekspert Po prostu 
technik. . .,

„Wnioski, Jakie nasuwa lektura 
książki Guderiana — szczebiocze 
„polski" bibisiak — wydają się nam 
tak ważkie".., ii j
Wnioski istotnie są ważkie. Zary

zykujemy nawet twierdzenie, że wię
cej niż ważkie. Przesławne bowiem 
lanie, które Guderian od Armii Ra
dzieckiej brał na froncie wschodnim 
— zarówno w r. 1941 i 1943, jak i w 
latach 1944—45 — było nie to, że waż
kie, ale wręcz ciężkie.

Tak ciężkie, że — jako doświadcze
nie — starczy tego i dla Guderiana 
i dla Trumana. SŁAW.

R  A  D  I  O
n* dzień *8 lipca 1951 t. (sobota)

Na fali 1322 m:
5.10 Aud. dla wsi 7.00 Muzyka 9.45 In

formacje 9.50 „Od melodii do melodii" 
10.15 Koncert p. d. Rezlera 10.55 Aud. li
teracka 11.15 „Muzyka 1 aktualności" 
11.45 „Głos mają kobiety" 12.30 Aud. dla 
wsi 12.45 „Na swojską nutą" 15.30 Aud. 
dla dzieci 16.20 Melodie Jana Straussa 
17.00 Utwory skrzypcowe 17.15 „Z kraju 
i ze świata" 17.55 „Porozmawiajmy" 18.00 
Kompozytor -Tygodnia — J. s. Bach 18.35 
Felieton 18.45 Najciekawsze audycje przy
szłego tygodnia 19.20 Koncert p. d. Ger- 
ta 20.30 Gra ork. Cajmera 21.15 „Z bie
giem Wisły i Odry" 22.00 Utwory komp. 
węgierskich 22.35 Gra ork. tan. p. d. Tu- 
rewicza.

Na fali 367 m
6.15 Melodie ludowe 1 pieśni masowe 

13.30 „Muzyka dla wszystkich" 14.30 
„Zmierzch" — opow. Żeromskiego 16.00 
Utwory fortepianowe Ant. Rubinsteina 
16.20 Dziennik warszawski 17.15 Koncert

rozrywkowy 18.00 „Jelonek i synH •— ©dc. 
pow. Wygodzktego 18.15 Melodia operetko
we 19.25 Aud. literacka 20.30 „Przy so
bocie po robocie" 21.45 Muzyka taneczna
22.00 „Muzyka i aktualności" 22.30 Repor
taż z Turnieju Szachowego w Sopocie 
22.35 Gra ork. p .d. Turewicza 23.10 Kon
cert z Czechosłowacji.
NA OBCYCH FALACH

Moskwa w języku polskim 25, II, 42, 
256, 10S8 m

Audycje: 11.15, 17.30, 19.30, 21.00, 22.30—
23.00 Koncert.

Moskwa 1935, 1734, 433 m
13.45 Program dnia 18.35 Transmisja kon 

certu 20.45 Audycja literacka.
Praga 470 m
16.10—19.00 Sobotnie audycje rozrywko

we śpiewu, muzyki i aktualności. 20.00 
Koncert kapeli ludowej 23.00 Koncert noc 
ny: 1) Beethoven: uwertura „Egmont", 
2) Salnt-Saens: Koncert h-moll na skrzyp
ce 1 orkiestrę, solista K. Szroubek.

Jerzy Putrament 84)

W R Z E S I E Ń
— Majorze, co tu za bajzel? Dlaczego się nie melduje przełożone

mu? Co oznacza ten?..,
Miało to być wycedzone przez zęby, ale skończyło się prawie 

krzykiem. Leszczyński, zacinając się, wrzasnął: „baczność!" Oficero
wie przystanęli.

Rąbicz przeszedł do gabinetu, Leszczyński za nim. Nie ochłonął ze 
strachu, meldował chaotycznie: o czwartej czterdzieści pięć, lotnisko 
w Krakowie, Końskie, Września, Grudziądz... są straty w ludziach, 
osiem samolotów spalonych w hangarach... Teraz Chojnice...

— Jakto, spalonych? W hangarach? A rozkaz przebazowanła?.. 
Lotniska pOlotye?

Leszczyński nie wiedział. Jego strach wzbudzał w Rąbiczu coraz 
większą pasję, zaczął krzyczeć:

— Co za porządki Dlaczego na parterze rolety nie spuszczona? 
Co to zą bieganina? Do linii wam się stęskniło?

■— Tak jest, tak jest!! — Leszczyński zaczął podrygiwać nogami — 
melduję posłusznie... z obawy przed nalotami... może do schronu?

— Brednie! Odmaszerować! Dawać tu szkic sytuacyjny!
Leszczyński zrobił dwa kroki tyłem, drzwi się rozwarły, jakiś ka

pitan:
— Grupa bombowców, kurs na Warszawę, telefonują z Ciechano- 

wa... Będę za kwadrans...
— A nie mówiłem? — wrzasnął Leszczyński i za drzwi, kapitan 

za nim.
Rąbicz chciał ich wołać, krzyczeć, nie potrafił. Strach skoczył mu 

dó sardła, jak czarny, kudłaty pies. Właśnie skoczył, właśnie do gard

ła: zachwiał się do tyłu, raz ł drugi spazmatycznie westchnął. Zaraz 
potem chciał za tamtymi. I nagle zobaczył sam siebie, jakoś z boku: 
nasz Prądzyński, uosobienie losów" tego kraju, pędem biegnący do ja
kiejś piwniczki...

Usiadł, usiadł za biurkiem. Spojrzał na zegarek: piąta trzydzieści. 
Za piętnaście, dwanaście minut będą nad Warszawą. Przypomniał so
bie raporty ŚTzowskiego z Hiszpanii, fotografie Guerniki, Barcelony, 
swój własny podziw ówczesny nad siłą niemieckiego lotnictwa. Ujrzał 
ścianę przed sobą, rozłupaną na ukos ciosem bomby, zwisające nad 
ziemią biurko, przy którym siedzi.

I nie uciekł. Wyprostował się. Dobrze, niech przyjdą. Ten nałóg 
podwójnego widzenia, widzenia siebie samego z wewnątrz i z boku 
podpowiadał mu zaokrąglone frazesy z jakiegoś przyszłego życiorysu: 
na posterunku, śmierć żołnierza, osieracając...

Osieracając, osieracając, do cholery. Armia, bez Prądzyńskiego! 
Zerwał się, nie wiedział jeszcze, co będzie silniejsze: konieczność przej
ścia do legendy, czy prozaiczna, codzienna niezbędność, niezastąpioność 
niejako jego myśli operacyjnej. Targało tak nim, od drzwi do biurka 
i z powrotem. Wreszcie zwyciężył nie Prądzyński, Arystyd-es. Czy te
mu przystoi puszenie się własną odwagą?

Z ulgą wybiegł na schody, po' trzy na dół! W suterenie biegali 
oficerowie i ordynansi. Leszczyński krzyczał na paru szeregowych, 
dźwigających jakieś skrzynie. Ucieszył się na jego widok i ta radość 
była dla Rąbicza, jak zahaczenie paznokciem o jedwTab: cieszy się, bom 
też stchórzył.

Jednocześnie zerknęli na zegarki. Termin z Ciechanowa minął. 
Odczekali z pięć minut. Alarmu nie było.

Rąbicz ze złością przybrał rzeczowy minę, obszedł schron. Le
szczyński skoczył naprzód:

Tutaj, panie pułkowniku — pański gabinet, zupełna izolacja...
Dwie klitki, jedna za drugą, W tej dalszej było już biurko, tele

fon, kanapa. Zlecił przetransportować mapę z gabinetu.
«L c . n  •

materiałów — barwnych marmurów, 
granitów, piaskowców" i innych kamie 
ni budowlanych i dekoracyjnych. Od
działy ceramiki, szkła dekoracyjnego, 
wytrzymałych na zmiany atmosfery
czne farb do elewacji, wyrobów rzeź
biarskich — uzupełniane są wciąż 
nowymi eksponatami. Widzi się tu 
barwne wyroby ceramiki artystycz
nej, gzymsy, obramowania okien, de
tale ozdób elewacji. Już choćby z o- 
w"ej rozmaitości widać, jak bogato wy 
kończane są gmachy Moskwy i in
nych miast

W r. ub. fabryki w Moskwie wy
produkowały 20 milionów sztuk blo
ków" ceramicznych. W tym roku zro
bione będzie 65 milionów.
Cement zamiast o łowiu

Pełno jest przy stoiskach, gdzie 
wystawione są nowe gatunki cemen
tów. Są tu liczne nowości. Rozszerza
jący się cement zastępuje kosztowny 
ołów. Ten cement-metal jest nie tyl
ko tańszy od ołowiu, lecz przyczynia 
się również do poprawy warunków 
pracy robotników", przyśpiesza jej wy
konanie. Cement odporny na nasią
kanie zapobiega korozji. Now"e próbki 
cementów dekoracyjnych są barwne, 
różnokolorowe.

Dalej są nowe marki betonów, a 
w"śród nich — porowaty, wytwarzany 
bez piasku. Beton taki jest tańszy, 
oszczędza sporo cementu, nie wyma
ga ubijania.

— Wiele musi umieć w naszych 
czasach murarz! — żartują zwie
dzający wystawę.—Nie zdążysz nau 
czyć się jeszcze jednego, a już zja
wiają się dziesiątki nowości...
Dążenie do rzeczy nowych, udosko

nalonych ujawnia się na każdej bu- 
dowue, a wszystkie nowości, zastoso
wane w praktyce, demonstrowane są 
na wystawie.

Twórcy nowych materiałów budo
wlanych dążą do obniżenia ich wagi. 
potanienia kosztów. Bloki i płyty 
żużlo-betonowe, bloki i cegły wapien
ne, pustaki, dziurawki — porowate 
różnej wielkości — są obficie repre
zentowane na wystawne. Pustak, spo
rządzony z mielonego wapna jest wie
lokrotnie tańszy, mocniejszy i lżejszy 
od Cegły. Podobne płyty licowe za
stąpić mogą inne kosztownie mate
riały. (
Mury cztery razy lżejsze

— Mury stają się lżejsze! — mó
wi murarz, zatrzymując się przed 
tablicą, która głosi: w aga metrą kwa [

dratowego ściany z cegieł wynosi
1335 kilogramów, ceramicznej —*
670, z wielkich płyt 321, Uczmy się
budować taniej i szybciej!...
Jak można wnosić z licznych znaj

dujących się na wystawie fotografii 
domów z wielkich płyt, budowniczo
wie radziecc/ potrafią tworzyć cudna 
gmachy, jakich nie ma na całym świa 
cie. Caie dzielnice domów z wielkich 
płyt na szkieletach żelbetowych pow
stały w ostatnich latach w Moskwie; 
pierwsze na świecie gmachy z wdel- 
kich płyt bez szkieletów stanowią oz
dobę części Magnitogorska. Jak zor
ganizowane są nowe rodzaje budów—* 
to również zobaczyć można na wy* 
stawie. , , , i

Wystawa odznacza się operatywno^ 
ścią. Wszystko, co się dzieje na no
wych budowach, pokazane jest w ]ej 
salach. Tu wyciąga się wnioski teo
retyczne z doświadczeń stachanow
ców, tutaj zjeżdżają się robotnicy, 
i specjaliści, aby o swoich osiągnię
ciach opowiedzieć zwiedzającym i za*i 
demonstrować je. ; • i . „

W ostatnich tylko kilkn Aniach oma« 
wlano tu tematy: „Murowanie ścian * 
cegły przy stosowaniu szablonów metodą 
Kowal wa“ , „Nowe, zwiększające wydaj
ność urządzenia 1 narzędzia konstrukcji 
Szirkowa do murowania ścian z cegieł” , 
„Przygotowanie 1 stosowanie mielonego 
wapna niegaszonego na budowie, według 
sposobów A. smirnowa — odkrycie nie
znanych procesów przy zastyganiu wa
pna", „Całkowita kontejneryzacja (uży
cie pojemników) wszystkich materiałów 
murarskich i urządzenia do murowania 
metodą „Malcewa".

Z pokazami 1 odczytami o nowych me
todach występowali sami autorzy nowych 
metod — murarze laureaci nagrody Sta
linowskiej Malcew 1 Szirkow, twórca no
wego materiału budowlanego, laureat na
grody Stalinowskiej I. Smlrnow, najwy
bitniejsi specjaliści 1 pracownicy nauko
wi. Na pokazy takie przybywa bardzo 
wielu słuchaczy.

Kto chce zapoznać się obszerniej % 
osiągnięciami techniki budowlanej — 
idzie do sali kina. Obejrzeć tam moż
na pełnometrażowy film „Nowości te
chniki budowlanej" — wydanie 1951 
roku. Zycie, zresztą. wyprzedza 
i ekran.

— Film Jest zupełnie nowy. A je
dnak są w nim rzeczy już przestarza
łe! — taką uwagę usłyszałem wycho
dząc z sali kina. Zanim zdążono wy
kończyć film — u nas zaczęto już pra 
cować inaczej

— A jak?
— Wkrótce na wystawie zorganlzu- 

iemv pokaz i na ten temat!
Siemion Garin

FACHOWCY P OSZUKIW ANI
SAMODZIELNYCH KSIĘGOWYCH Z PRAKTYKĄ (rol
ną, handlową, przemysłową) zatrudni BIURO ORGANI
ZACJI I RACHUNKOWOŚCI. Zgłoszenia Olsztyn, Ma
zurska 7a m. 8, III p. ob. Czech Bogumił, od godz. 16 
do 17-ej. K 758-1
ABSOLWENCI (TKI) MEDYCYNY (bez dyplomu!) Wa
kują od zaraz posady w lecznictwie otwartym, zamk
niętym 1 lekarzy szkolnych. Zgłoszenia do WYDZIA
ŁU ZDROWIA PREZYDIUM POWIATOWE! RADY NA
RODOWEJ W LUBARTOWIE, ul. Cmentarna 6.

K 146-1

OBWIESZCZENIA
RADOMSKIE ZAKŁADY GASTRONOMICZNE ZAWIA
DAMIAJĄ, że dla wzmocnienia kontroli społecznej nad 
działalnością naszych placówek, Dyrekcja wyznaczyła 
każdy czwartek od godz. 17 do 19 na przyjmowanie 
zgłaszających się Obywateli z zażaleniami i uwagami 
odnośnie naszych cukierni, barów i restauracji, inte
resantów przyjmować będzie Dyrektor Radomskich 
Zakładów Gastronomicznych w lokalu restauracji „Eu
ropa", Plac 3-go Maja Nr 3 w sali I piętra. W wypad
ku, gdy wyznaczony dziień będzie wolny od pracy, to 
przyjęcie Interesantów odbędzie sie w dniu następnym 
w tych samych godzinach. Nie zależnie od powyższego, 
życzenia I skargi można nadsyłać drogą pocztową.

I< 520-0

Ogłoszenia drobne
NIERUCHOMOŚCI

Wydzierżawię ewentualnie 
sprzedam gospodarstwo
rolne-ogrodowe, blisko Za
wiercia. Wiadomość: Za
wiercia ul. Narutowicza 
15. 4382-0

HANDLOWE
Samochód osobowy Ford- 
Eifel na chodzie, okazyj
nie sprzedam Częstocho
wa Kiedrzyńska 19, Ste
fański. 43S5-
Sprzedam stół dębowy, 
wężownicę boliera, płyty 
suprema, zlewy, balon mie 
dziany, piecyk duchowy, 
kafle, beczke. kpoksztyny- 
firanek mosiężne, belkę 
żelażną dwudziestkę oraz 
inne. Radom, Batorego 16.

, 523-1

p Ra c a z a o F .
Potrzebna pomoc domowa 
Częstochowa 1-sza Aleja 
nr. 1 Krauze. 5160-1
Potrzebny zaraz pracow
nik do koni w polu. Go
spodarstwo rolne Często
chowa Lisinlec ul. Lisi- 
$uecka 155 Barylski.

4397-

NAUKA

Kuśnierska Pracownia Fu
ter „Alaska" Częstochowa 
Aleja 53 telefon 33-26 wy
konuje wszelkie prace 
wchodzące w zakres kuś
nierstwa, po cenach zni
żonych, przed sezonem.

5156-0

ZGUBY
Zgubiono legitymację Zw. 
Zawodowego Włókniarzy 
Szczedruk Zofia Białystok 
Pokorna 4. 0222-1
Zgubiono metrykę urodze
nia oraz dowód wymeldo
wania z Kamienicy Pol
skiej na nazwisko Kubik 
Waleria. 5164-1

Podziękowano
Pr. IV. Konińskiemu 
oraz s. Natalii' Knap

z Poradni Przeciwalkoholo
wej w Częstochowie, za be
zinteresowne wyleczenia 
mnie z nałogu pijaństwa, 

składam podziękowanie 
Z. Drożdż

15 bm w pociągu pośpiesz
nym Warszawa — Olsztyn, 
zostawiono brązową tecz
kę skórzaną. Proszę łaska 
wego znalazcę o zwrot, 
wynagrodzenie solidne, 
Korbatowicz Władysław, 
Nidzica, Krzywa 6. 1357-1
Zgubiono w obrębie Bra
niewa książeczkę wojsko- 

| wą, dowód osobisty, kartę 
i rejestracyjną, kwit na to- 
j nę węgla, kwit na złom 

na nazwisko Pająk Jakub 
i 375 zł. 761-1

| -------------------------------
Zgubiono legitymację fa- 

! bryczną Z. Ż. W. M. Nr.
1940 ■wydaną w Radomiu 

| na nazwisko Mizerski 
i Mieczysław. 521-1

Zgubiono, dowód kupna 
roweru 4427 firmy ..Bajer" 
na nazwisko Jakubczak 
Walenty Częstochowa Bór 
23 5159-1
Zgubiono legitymacje nr 
144496 Związku Zawodowe
go Częstochowa Gole Sta
nisław. 5165-1
Zgubiono dowód osobisty 
(kennkartę) legitymację 
Związku Zawodowego oraz 
•inne na nazwisko Bedna
rek Stanisław. Pieniądze 
proszę zatrzymać, doku
menty zwrócić. Częstocho
wa Narutowicza 160 m. 4.

51611

i Zgubiono legitymacje wy*
■ daną przez Związek Za- 
j wodowy Pracowników 

Służby Zdrowia R. P. — 
j  Kielce nazwisko Stępień 

.Tanina. 522-i
; ------------------------------

Zgubiono książeczkę w oj
skową wydaną W. K. R. 
— Radom, kartę zameldo
wania. prawo jazdy wy
dane M. R. N. — Radom, 
legitymac-ę Zw. Za w.

: Prac. Skórzanych, legity- 
I mącję sluż.bową „Ogniwo" 

Radom, Chochoł Euge- 
i niusz 524-1

Trzymiesięczne nowoczesne 
korespondencyjne kursy 
księgowości. Łódź — skryt 
ka 363. K 494-0

LOKALE
Pokó.J z kuchnnlą przy 
Dąbrowskiego, zamienię na 
inną dzielnicę. Wiadomość: 
Częstochowa B. Josele- 
wicza 8 m. 1. 5162-1

_______ RÓŻNE
Owce zginęły, biała i czar 
na. Odprowadzić za wy
nagrodzeniem Częstocho
wa ŚW. Rocha 57. 5153-1

Składnica Druków ..Do
mu Książki'' w Olsztynie 
została przeniesiona z ul. 
Stalina nr 35 na ul. Sta
lina nr 7. ^ K 760 0

Zgubiono kartę meldunko
wą oraz asygnatę z Nad
leśnictwa Szczekociny na 
nazwisko Wyrzecha Józef 
zam. wieś Irządze. 5163-1
Zgubiono legitymacje wy
daną przez Kuratorium 
Kieleckie 1 Związek Nau
czycielstwa Polskiego na 
nazwisko Wojtowicz Jad
wiga. 525-1

Zgubiono legitymację nr. 
42607-44 Ubezpieczalni Spo
łecznej Częstochowa na 
nazwisko Kurek Lucjan 
oraz dowód osobisty 
(kennkartę) na nazwisko 
Kurek Helena. 6166-1
Zgubiono legitymację
szkolną wydaną przez Po
litechnikę Krakowską na 
nazwisko Swięcka Zofia —■ 
Radom. | 519-1
Zginęła legitymacja służ
bowa wydąna Z.Z.w.M, — 
Radom. Korycki Wacław.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim krewnym, przyjaciołom i znaiomvm, 
którzy oddali ostatnia przysługę drogim nam 

zwłokom 
S. t P.

Józefa Ślusarskiego
Zmarłego dnia 18 lipca 1351 r. serdecznie „Bóg 
zapłać" składa
i -7-1 Córka z Zięciem



Str. 4 ŻYCIE OLSZTYŃSKIE

Ponad milion złotych oszczędności
d a ł  j u ż  C z y n  M ł o d z i e ż o w y

(bj.) Fala zobowiązań przedzloto wy ch podejmowanych przez młodzież, ca
łej Polski stale wzrasta. Każdy dzień, każda godzina przynosi coraz to no
we meldunki.

Młodzież woj. olsztyńskiego nie 
tylko, że nie pozostaje w tyle, ale 
przeciwnie w akcji tej zajmuje do
tychczas obok woj. poznańskiego i ka 
towickiego jedno z pierwszych miejsc.
 MILIONOWE OSZCZĘDNOŚCI

W naszym województwie do fali zo 
bowiązań włączyła się nie tylko mło
dzież zorganizowana, ale także nie 
zorganizowana i sportowcy. Dotych
czas w kołach sportowych odbyło się 
ponad 600 zebrań poświęconych przy 
gotowaniom do Zlotu. Udział w nich 
•wzięło prawie 25 tys. osób. Na zebra
niach tych podjęto ogółem 659 zobo
wiązań, w tym 514 zespołowych i 145 
indywidualnych.

Młodzież robotnicza i wiejska 
podjęła do chwili obecnej 683 zo
bowiązań, z których 457 już do dnia 
20 bm. zostało wykonane, w akcji 
wykonania tych zobowiązań brało 
udział 8253 młodzieży. Wykonane 
zobowiązania dają Państwu 1.127,012 
zł oszczędności.
 DALSZE ZOBOWIĄZANIA
To pobieżne podsumowanie nie oz

nacza bynajmniej, że akcja podejmo
wania zobowiązań zestala zakoń
czona. Trwa ona w dalszym ciągu 
i im bliższa jest data rozpoczęcia Zlo 
tu —tym bardziej przybiera na sile. 
Wśród napływających obecnie rneldun 
ków przeważają zobowiązania już wy 
konane, niemniej jednak liczne są 
i nowopodejmowane.

I tak np.: brygada młodzieżowa pa
rowozowni Iława przystąpi do długo
falowego współzawodnictwa, w ra
mach którego wykonywać będzie sy
stematycznie 120 proc. normy, kolo
nia wzorcowa z Węgorzewa przepra
cuje przy żniwach 306 roboczogodzin, 
młodzież grom. Zielonka pow. pasłęc 
kiego da 3 dni, o grupa ZMP-owska 
przy OZPP w Ostródzie będzie po
magała PGR-om we wszystkie dnie 
wolne od pracy zawodowej. Koło 
ZMP grom. Babajko w pow. węgo
rzewskim skróci okres żniw w swojej 
gromadzie o 4 dni. gm. Rydówka o 3, 
młodzież PGR Wichurzec zespołu 
Lidzbark o 2, a brygada traktorowa 
PGR Wilczęta pow. działdowskiego o 
5 dni. Członkowie LZS grom. Amiolo 
pow. pasłęckiego sprzątną zboże z po

la wdowy ob. Lenidzowej. Identycz
ne zobowiązanie podjęli ZMP-owcy 
grom. Nowe Dolne.

O wykonaniu natomiast zobowią
zań zameldowała m. in. młodzież 
grom. Anlity pow. pasłęckiego, która 
naprawiła 200 m bież. drogi asfalto
wej. Grom. Rogono tego samego po
wiatu — urządziła boisko sportowe, 
grom. Maniaki i Sąg zorganizowała 
zespoły artystyczne, PGR Sejny — 
Ludowy Zespół Sportowy, a koło w 
Buszynowie odremontowało i urucho

miło świetlicę gromadzką. Ponadto f 
w Powojach brygada młodzieżowa ze; 
brała 25 ton złomu, a kol. Mierzwa: 
Wacław z koła grom. Zielonka pra
cował 3 dni przy żniwach w PGR 
wykonując przeciętńie 143 proc. nor
my.

POMOC W ŻNIWACH
W pow. węgorzewskim obóz studen 

cki w Okowiźnie w ramach realizacji 
swoich zobowiązań podjętych dla ucz
czenia Zlotu Berlińskiego opielił 60 
arów buraków i zestawił zboże z 11 
ha. W pow. Lidzbark Warm. wyje
chało do PGR 1 na wieś 7 zespołów ar 
tystycznych, które nie tylko organizu

Rosną na dzielnych obywateli
L u d o w e j  P o l s k i

(1) Po zwiedzeniu wzorcowych ko
lonii letnich w pow. ostródzkim ma
my przed oczyma plastyczny i barw
ny obraz życia tysięcy dzieci i mło
dzieży szkolnej przebywającej na 
wczasach letnich w naszym woje
wództwie. Dziś kolonie i półkolonie 
są nie tylko formą wypoczynkową po 
całorocznej pracy w zakładzie nauko
wym, lecz szkołą wychowującą mło
de pokolenia w umiłowaniu pracy 
przy budowie podwalin Polski So
cjalistycznej.

Dawne piosenki dziecięce, które ce
chował brak wszelkiej treści społecz
nej, zastąpiła nowa pieśń. W jej ry
mach dźwięczą inne już tony — od
głosy pracy, traktorów w polu i ma
szyn wypełniaj ąc3rch łcskotem gi
ganty fabryczne. W pieśniach tych 
praca w szkole, na polu i w prze
myśle łączy się w jedną, harmonijną 
całość.

Życie dziatwy na koloniach wypeł
nia dość urozmaicony rozkład wy
cieczek krajoznawczych, zabaw, roz
rywek i ćwiczeń sportowych zrea
lizowanym równolegle z programem 
wychowawczym, który ma ne celu 
budzenie w młodym pokoleniu my
śli społecznej, wdrażania jej do ży
cia gromadzkiego i przyszłej pracy 
w obranym zawodzie. Do zadań tych 
sposobią dzieci istniejące we wszyst
kich koloniach samorządy w postaci 
rad dziecięcych.

Gazetki ścienne dają ujście wraże
niom, które budzi w nich otacza
jąca przyroda, oraz współżycie z ko
legami i kierownictwem kolonii; daje 
ujście myślom, które rodzą sią w 
młodych umysłach nad wpływem 
zwiedzanych majątków rolnych i za
kładów pracy. Te wrażenia i myśli 
porządkowane są i uzupełniane pod
czas dyskusji z udziałem wychowaw
ców na aktualne tematy, objęte pro
gramem wczasów.

Tak powoli dzieci uświadamiają 
sobie coraz lepiej swe obowiązki wo
bec społeczeństwa i wychowują się 
na przyszłych wzorowych obywateli 
ludowego państwa.

ją przedstawienia ale pomagają przy 
żniwach, 22 harcerzy z kolonii z Je
leniej Góry zdobyło odznaki BSPO, 
a 126 ZMP-owców z wrocławskiego 
obozu pracowało w dniu 23 bm. przy 
żniwacn w PGR Borki i Szwejkowo. 
W pow. iławskim 45 młodzieży pra
cowało 23 bm. w PGR Hronowo.

W grom. Frydnowo koło ZMP 
skosiło wdowie ob. Ratlusznej 3 ha 
zboża, a koło w Makowie 50 arów 
u ob. Chenior. W pow. kętrzyńskim 
zorganizowano z młodzieży szkol
nej 3 brygady pomocnicze, które 
już przystąpiły do pracy przy żni
wach.
W pow. działdowskim młodzież spół 

dzielni szewskiej w Lidzbarku wyre
montowała we własnym zakresie świe 
tiicę, brygada młodzieżowa Krawiec
kiej Spółdzielni Pracy „Pokój“ w 
Działdowie w ramach zaciągniętych 
Wart Pokoju osiąga przeciętnie 140 
proc. normy, a młodzież parowozowni 
Iłowo ICO proc. normy.

Gwiaździsta Sztafeta Pokoju
z  Olsztyna d o  G d a ń s k a

ZMP-owska Sztafeta Pokoju prze 
biegająca przez całe nasze wojewó
dztwo była wspaniałą manifestacją. 
W odbywających się z tej okazji ze
braniach we wsiach i miastach bra
ła udział nie tylko młodzież, ale i 
tłumy starszego społeczeństwa.

Wczoraj we wszystkich powiatach 
odbyły się uroczyste zebrania po 
czym sztafety młodzieżowe przewioz 
ły meldunki do Olsztyna, gdzie odby 
ły się uroczystości wojewódzkie w 
czasie których meldunek od młodzie
ży swego województwa przywiozła 
sztafeta z Białegostoku.

Omówienie uroczystości wojewódz 
kich podamy w numerze jutrzejszym 
„Życia“ .

Dzisiaj z Olsztyna wyjeżdża do 
Gdańska z meldunkiem sztafeta mo
torowa, która przybędzie tam na u- 
roczystości województwa gdańskie
go.

Sztafety gromadzkie były entuzja 
stycznie witane w gminach, a gmin
ne w powiatach.

O to co pisze nasz korespondent ci
uroczystościach w Iławie.

Na zraćiofonizowanym placu bois
ka „Gwardii" zebrało się niemało 
młodzieży, aby dać wyraz swojej 
woli walki o pokój. Nie brak było i 
starszych. Uroczystości powitalne 
sztafet gminnych rozpoczęte zostały 
przemówieniem o III Zlocie w czasie 
którego na plac wpadają sztafety z 
poszczególnych gmin. Kolarze wiozą
cy meldunki przybywają na udeko
rowanych rowerach, po przemówie
niu zostały odczytane meldunki. Za
wierały one zobowiązania młodzieży 
podjęte na cześć III Zlotu.

Na szczególne podkreślenie zasłu
gują zobowiązania ZMP-owców z 
PGR Neglin, który na 6 dni przed 
terminem ukończą żniwa, Brygady 
Młodzieżowej nr 4 POM w Suszu, 
która wykona swój plan w 160 proc., 
o-raz Spółdzielni Pracy Krawieckiej 
„Niespodzianka", która przez pod
niesienie wydajności pracy o 10 proc. 
oraz stosowanie systemu Korabielni- 
kowej zaoszczędzi 65 tys. zł.

Kor. z Iławy Bil.

B u d o w la n i  O l s z t y n a  p r z o d u j ą
w realizacji zobowiązań lipcowych

Ekipy kin objazdowych
pomagają w akcji żniwnej

Dobrze czują się dzieci

na kolonii w Małdytach
Kolonia .letnia w Małdytach (pow. 

Morąg) mieści się w budynku miej
scowej szkoły podstawowej. Jest to 
miejsce wymarzone dla dzieci, — 
dużo przestrzeni i świeżego powie
trza. Z jednej strony kolonii położo
ne jest jezioro, gdzie dzieci kąpią się 
pod okiem wychowawców, z drugiej 
— piękny las. Sale sypialne są ob
szerne i utrzymane we wzorowym 
porządku przez same dzieci. Miłe 
wrażenie na odwiedzających sprawia 
zieleń i kwiaty niemal przy każdym 
łóżeczku.

Codzień rano dzieci uprawiają gim
nastykę, a następnie po śniadaniu 
robią wycieczki nad jezioro, lub do 
lasu. Odżywianie pod względem ka
lorycznym dostosowane jest do norm, 
nie zapomina się przy tym i o owo
cach. Do utrzymania kuchni na po
ziomie przyczyniają się w znacznej 
■mierze działy socjalne Zrzeszenia 
Spółdz. Spoż. oraz Sp-ni „Mazur“ w 
Olsztynie, które nie szczędzą sił, aby 
dzieciom powierzonym ich pieczy ni
czego nie brakło. Sprawdzianem słu
żyć mogą wyniki ważenia, które już 
po dwu tygodniach pobytu dzieci na 
kolonii wykazało przyrost wagi u 
wszystkich niemal wychowanków.

Przy dbałości o stan fizyczny dzie
ci, kierownictwo kolonii nie zanie
dbuje również spraw kulturalnych i 
wychowawczo - oświatowych, orga
nizując co niedziela poranki artysty
czne, wypełniane produkcjami dzie
cięcymi. Na program tych poranków

Dziś i jutro
c ie k a w e  m e c ze  p iłk a rs k ie

Zwolenników piłki nożnej czekają 
dwie ciekawe imprezy piłkarskie. 
Dziś o godz. 17-ej na Stadionie Leś
nym w Olsztynie, II ligowy zespół 
miejscowego Kolejarza spotka się w 
meczu towarzyskim z reprezentacyj
nym zespołem Wojsk Lotniczych.

Jutro także na Stadionie Leśnym 
Gwardia Olsztyn, rozegra kolejne 
spotkanie o wejście do II klasy Pań
stwowej. Przeciwnikiem zespołu mi
strza naszego województwa będzie 
mistrz woj. białostockiego — Budo
wlani, Białystok.

składają się recytacje, tańce, śpiewy, 
rozmaite skecze itp. Zazwyczaj od
bywają się one w obecności rodzi
ców, którzy w te dnie przybywają tu 
w dość znacznej ilości z Olsztyna i 
innych okolic województwa.

Dzień Święta Odrodzenia Polski 
kolonia uczciła rannym apelem, a w 
godzinach przedpołudniowych — u- 
roczystą akademią, urządzoną wespół 
z PGR. Część artystyczną tej aka
demii wypełniły produkcje wycho
wanków kolonii.

(Opracowano na podstawie kore
spondencji J. Kowalewskiego).

(bj) W dniu 20 bm. odbyła się w 
Olsztynie narada członków ekip kin 
objazdowych naszego województwa, 
zwołana w związku z III Światowym 
żlotem Młodych Bojowników o Po
kój. Po wysłuchaniu podstawowego 
referatu kier. Wydz. Prop. ZW ZMP 
ok. Wróblewskiego rozwinęła się oży 
wioną dyskusja, w której głos zabie
rali prawie wszyscy kierownicy ekip. 
Na wyróżnienie zasługują wypowie
dzi ob. Leśniewskiego, kier. kina Nr. 
9, którego ekipa dla uczczenia Festi
walu Berlińskiego zobowiązała się 
przepracować poza normalnymi zaję
ciami 15 dni pomagając w akcji żniw 
nej. Ponadto ekipa kina Nr. 9 rzuciła 
apel do pozostałych załóg o podejmo
wanie podobnych zobowiązań. Apel 
nie pozostał bez echa. Podjęły go

wszystkie załogi objazdowych kin' ol
sztyńskich. Przepracują one łącznie 
127 roboczodniówek w PGR.

Wśród ekip kinowych postanowio
no wzmocnić i rozszerzyć istniejące 
już współzawodnictwo, które daje tu 
dobre wyniki. I miejsce w II kwar
tale zajęła brygada ob. Leśniewskie
go, która w czerwcu wykonała plan 
w 148 proc. Kino Nr. 1, które dotych 
czas nie wykonało planu, plan kwar
talny wykona obecnie w dwóch mie
siącach. Począwszy od 21 bm. kierów 
nicy kin przed seansami wygłaszać 
będą pogadanki o III Zlocie.

P rze z  s p o rt do zd ro w ia

wartości 67 tys. zł. Na czoło wysu
wają się tu pracownicy kotłowni, któ 
rzy zaoszczędzili na węglu ponad 50 
tys. zł., pracownicy działu mechanicz 
nego zaoszczędzili 3 tys. zł., a pracow 
nicy działów produkcyjnych ponad 17 
tys. zł. W realizowaniu czynu wzięli 
także udział pracownicy umysłowi, 
transportując surowiec, strugając de
ski itp.

Dzięki zespołowemu wysiłkowi 
powzięte zobowiązanie nie tylko 
zostało wykonane, lecz i przekroezo 
ne, gdyż ogólna wartość wykonane
go czynu wyniosła 71.511 zł.
Również załoga Roszarni Lnu i Ko

nopi w Sępopolu zameldowała o wy
konaniu swych zobowiązań. I tak np. 
pracownicy zatrudnieni przy base
nach, w sortowni, przy pakularkach 
oraz brygady czyszczarek wykony wa
ły stale 120 proc. normy. Natomiast 
brygada Paszkowskiej wysunęła się 
na czoło wykonując 133 proc. normy. 
Brygada remontowo-monterska rów
nież wniosła swój wkład dzięki przed 
terminowemu wyremontowaniu d uru 
chomieniu suszarki. Pracownicy ref. 
rolnego zakończyli planowe prace na 
7 dni przed terminem.

Wykonamy plan z nadwyżką

Chłopi mówią o skupie zboża
(il). — Dekret Rady Ministrów o ujęciu planowego skupu zboża w ra

my ustawowe przyjęty został przez masy chłopskie woj. olsztyńskiego 
z dużym zadowoleniem.

Cechą tegorocznego systemu sku
pu zboża jest sprawiedliwość społecz
na, biorąca za podstawę jednolite 
normy, jakość gleby, położenie go

Ochotnicze brygady żniwne
pomagają majątkom PGR

TEATRY
Teatr im. St. Jaracza — nieczynny. 

KINA
Awangarda — „Piętnastoletni kapitan", 

prod. radź., godz. 17.30, 20.
Odrodzenie — Dr Kowarz operuje, prod. 

czeskiej, godz. 17.30 i 20.
Polonia — „Trzcinowe dzwony", prod. 

czeskiej", godz. 17 i 19.30.
DYŻURY APTEK

Apteka Społeczna nr 3, ul. Kolejowa 
nr 17

Pogotowie Ratunkowe PCK, ul. Party
zantów 72, tel. 11-11 i 12-24
Druk. RSW „PRASA". Marszałkowska 3/5 
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(bj) III Światowy Zlot Młodych Bo
jowników o Pokój w Berlinie wita 
młodzież naszego województwa coraz 
to nowymi zobowiązaniami produk
cyjnymi.

Nieustannie więc napływają nowe, 
doniosłe zobowiązania.

Oto meldunek ostatniego dnia.
ZMP-owcy POM Nr. 42 w Barto

szycach zakończą żniwa do 15 sierp
nia, czyli na 5 dni przed terminem i w 
czasie akcji dbać będą o to, aby nie 
zdarzyła się ani jedna awaria maszy
ny. Poza tym Kossakowski i Sani- 
cki podjęli indywidualne zobowiąza
nia. W czasie akcji żniwno-omłoto- 
w’ej będą oni wykonywać 120 proc. 
normy. Podobne zobowiązania podjęła 
brygada traktorowa Staweckiego Zdzi 
sława z POM-u w Rynie, która na 
obsługiwanym przez siebie terenie 
skróci żniwna o 3 dni.

Uczestnicy obozu studenckiego z 
Wrocławia stacjonującego w naszym 
wojewódzkie, przepracują w spółdziel 
niach produkcyjnych i PGR-ach 320 
roboczo-dniów'-ek, przy czym już w 
dniu 18 bm. studenci przystąpili do 
realizacji swego czynu w zespole 
PGR Szwejkowo. Także w ramach 
zobowiązań dla uczczenia III Zlotu 
pracowało 50 młodzieży kolonii w 
Orzyszu przy pieleniu buraków w 
PGR Szwejkowo, młodzież gminy 
Trzonki 18 bm. zestawiła w PGR Ko
ciołek 11 ha żyta, ZMP-owcy spół
dzielni krawieckiej „Warmia1* w Pi
szu wyremontowali maszynę we wdas 
nym zakresie zaoszczędzając ok. 3 tys. 
zł., a członkowie ZMP przy POM w 
Rynie przystąpili do masowego zdo
bywania odznaki SPO. W pow. pi- 
skim pracuje obecnie w 3 PGR-ach 
brygada młodzieży robotniczej złożo
na z 250 osób.

Z n i k n ą  " k o c i e  ł b y "
remonty jezdni olsztyńskich

łan) W rb. na skutek starań Prez. f 
MRN stan nawierzchni ulic naszego 
miasta ulegnie poważnej poprawie. 
Oto już w pierwszym kwartale rb. 
dokonano robót wstępnych na ul. 
Łuczańskiej gdzie przygotowano tłu
czeń ceglany do budowy trwałej na
wierzchni. Podobne roboty przepro*va 
dzono przy ul. Krętej, Szymanowskie
go i na kol. Zielona Górka. W dru
gim kwartale dokonano reperacji na
wierzchni na ul. 3 Maja, 1 Maja, na 
ul. Mochnackiego,. 22 Lipca. Szrajbe- 
ra, a także na ul. Moniuszki, Samu- 
lewskiego i Pieniężnego.

W III kwartale rb projektuje się 
przełożenie chodnika przy Al. Zwy
cięstwa, wymianę krawężnika i re
mont nawierzchni. Kapitalnym re
montem objęta zostanie nawierzchnia 
ul. Kazimierza Jagiellończyka, która 
jest jak wiadome ważną arterią łą- 
c-zącą Dajtki z Olsztynem. W dalszym 
ciągu prowadzony będzie remont ul. 
Wojskowej, Partyzantów .̂ Bałtyckiej, 
Niepodległości. Curie - Skłodowskiej, 
Stalingradzkiej, Al Wojska Polskiego, 
Limanowskiego i innych. Rozmach ro 
bót drogowych w tym kwartale bę

dzie dwukrotnie większy niż w po
przednim, a koszt ich wyniesie 527 
tys. zł.

Rówmież w rb. poważniejszy remont 
nawierzchni i chodników otrzyma ul. 
Nowowiejskiego, Wyzwolenia i przy 
Hali Targowej.

Dwie wystawy
w W oj. Domu Kultury

(an). — W Woj. Domu Kultury 
przy Alei Wojska Polskiego otwarto 
dwie ciekawie wystawcy. Pierwsza z 
nich poświęcona Wielkiemu Polako
wi i rewolucjoniście F. Dzierżyńskie
mu, mieści się na parterze i zawiera 
szereg plansz i fotografii, ilustrują
cych życie i walkę F. Dzieżyńskiego.
- Druga wystawa poświęcona jest 

znakomitemu poecie rosyjskiemu 
Puszkinowi. Wystawa o Puszkinie ob
razuje pracę wielkiego pisarza i dzie
li się na dwie części: „Puszkin w 
Kraju Rad" oraz „Puszkin w rosyj
skiej i światowej kulturze".

spodarstwa chłopskiego itp. Szczegó
ły publikowanej w prasie i ogłoszo
nej przez głośniki radiowe ustawmy o 
planowym skupie zboża dotarły do 
najdalszych zakątków Warmii i Ma
zur, w chwili największego nasilenia 
kampanii żniwmo - omłotowej.

Jesteśmy właśnie na terenie po
wiatu morąskiego, w którym przygo
towania do tegorocznej realizacji 
skupu zostały posunięte już dość da
leko, a same żniwa wykonano w 71 
proc.

Antoniego Siemionowskiego w gro
madzie Kolonia Warszawska pod Mo
rągiem zastajemy na polu. O plano
wym skupie zboża słyszał już i o de
krecie mówi jak o wielkim i donio
słym wydarzeniu. Interesuje go tylko 
problem wykonania planu skupu. 
Dlatego na pytanie nasze odpowiada: 
— Już dziś mogę powiedzieć, że od
stawię tyle zboża i normę swoją wy
konam z nadwyżką, a tak jak ja u- 
czynią wszyscy chłopi z mojej gro
mady.

Stanisław Wesak, sołtys gromady 
Bolesławów, goąpodarz na 8 ha koń
czy już koszenie żyta i ze zbiorów 
jest bardzo zadowolony. Zagadnięty 
przez nas, mówi z przekonaniem: 

Dobrze się stało, że skup zboża 
powiązano z kontraktacją i że ma
ło i średniorolni chłopi korzystać 
będą ze zniżek za odstawę zboża, 
oraz za odstawę żywca.
W grom. Żabi Róg zbiory są w tym 

roku słabe, mimo to biedniak i b. 
żołnierz spod Lenino — Józef Fie- 
dukiewicz, znany w całej gminie ja
ko społecznik i wzorowy gospodarz 
powiada:

— Kraj musi się odbudować, a 
jakie jest tempo tej odbudowy, to 
wiemy sami. Każdy kilogram do
starczonego przez chłopów zboża 
będzie cenną cegiełką w tej odbu
dowie. Ustawa jest sprawiedliwa i 
dobrze obmyślana, bo bierze w ob
ronę małorolnych chłopów. Nasza 
gromada, mimo dość słabych zbio
rów w tym roku, plan swój wyko
na na pewno w 100 proc. Sarn do
starczę więcej niż to przewiduje 
moja norma.
Fiedukiewicz ma dostarczyć 4,65 

mtr. zboża, a więc o wiele mniej niż 
w roku ubiegłym.

Wacławka Żółtowskiego z gromady 
Bogaczewo interesują w pierwszej 
chwili ulgi. Ma dzieci i z zadowole
niem dowiaduje się, że otrzyma ob
niżkę 50 kg.

Żółtowski ma odstawić w tym ro
ku 4,48 mtr. zboża. Sam stwierdza, że

odstawi więcej, bo mu zboże w tym 
roku obrodziło. — Jak tylko skończę 
podorywki i wsieję poplon — mówi 
z uśmiechem Żółtowski — zrobię 
próbne omłoty. Przyjedźcie za 4 dni 
to wam powiem ile dostarczę zboża 
ponad plan.

Opinia mas chłopskich woj. ol
sztyńskiego .jest zgodna w pozytyw
nej ocenie form ustawy o planowym 
skupie zboża i przyjęła ją z pełnym 
zadowoleniem.

Łącznie więc cała załoga Sępo
pola dzięki włożonemu wysiłkowi 
dała Państwu ponad 11 tys. zł. 
oszczędności.

BUDOWLANI
13 załóg zatrudnionych przy budo

wach z ramienia Zjednoczenia Budów 
nictwa Miejskiego zameldowało o wy 
konaniu podjętych przez siebie zobo
wiązań. I taik np. robotnicy budowli 
Nr. 150 -"wykonali roboty tynkarskie i 
budowlane na 4 dni przed terminem, 
załoga budowy Nr. 112 wykonała ro
boty malarskie, tynkarskie i ciesiel
skie zaoszczędzając 2.400 zł., a załoga 
Nr. 104 prace murarskie i przy . zało
żeniu stropów Kleina oraz robót mu
rarskich przy IV piętrze, zaoszczędzić 
ła przy tym 3.900 zł. *

Robotnicy budowy Nr. 148 wykona
li na 6 dni przed terminem założenie 
wiązarów i dachu oszczędzając ponad 
.1.800 zł. Załoga robotnicza budowy 
Nr. 116 wykonała roboty' ziemne osią
gając oszczędności ponad 3.200 zł. Ro
botnicy budowy Nr. 105 pokryli dach 
i mury zewnętrzne 1 piętra na 3 dni 
przed terminem dając tym ok. 1.500 
zł. oszczędności. Załoga budowlana 
zatrudniona przy ul. Narutowicza ro
boty tynkarskie wykonała na 3 dni 
przed terminem dając tym oszczęd
ność ponad 2 tys. złr-RPbotnicy budo
wy Nr. 109 roboty murarsk e, cie
sielskie i tynkarskie wykonał' na 5 
dni przed terminem, a 45-Osobowa 
załoga ST-1 wykonała pow erzone 
sobie zadanie osiągając 12.300 ił. osz
czędności. Inne załogi jak SP-2, War
sztat Mechaniczny, Baza Sprzętu, 
Dział Głównego Mechanika wykonu
jąc swe zobowiązania zaoszczędziły 
ponad 8 tys. zł. Łącznie wymienione 
powyżej załogi dały Państwu w anhu 
Święta Odrodzenia 37.500 zł., oszcze? 
ności.

8-osobowa załoga murarzy zatrud
nionych przy budowie Nr. B-42 z ra
mienia Olsztyńskiego Przemysłowego 
Zjednoczenia Budowlanego wykonała 
planowane obiekty zgodnie ze swym 
zobowiązaniem na 2 dni przed termi
nem, wykonując przeciętnie po 400 
proc. normy.

P o d p i s a l i  r a c h u n e k

i... czekają na pieniądze
(Korespondencja własna)

Spółdzielnia wielobranżowa w O- 
stródzie zatrudniała w Prabutach 
przerobników, którzy otrzymywali 
przerób i odstawiali gotowe obu-wie. 
Mimo, iż spisana umowa mówiła wy
raźnie, że gotówka zostanie wypłaco
na natychmiast po wykonaniu zamó
wienia, ob. Władysław Wardak i Cze
sław Romanowski, którzy wykonali 
po 25 par kamaszy dostali tylko za
liczkę. Buchalter spółdzielni ob. Bun
dy kazał w-w podpisać pełny rachu
nek poczym oświadczył... że pieniądze 
wyśle pocztą.

Przerownicy czekają już pół roku,

a reszty należnych pieniędzy jak nie 
było tak nie ma. Podobne postępo
wanie jest wysoce karygodne. Je
steśmy ciekawi czy kierownictwo 
spółdzielni wie o niedopuszczalnym 
„systemie" wypłacania zarobków ro
botnikom przez buchaltera ob. Bun
dę?

Właściwe czynniki nadzorcze Spół
dzielni Wielobranżowej niewątpliwie 
zainteresują się tym faktem bliżej. 
Ob. Wardak i Romanowski muszą o- 
trzymać już w najbliższym czasie na
leżne im pieniądze.

(Kor. z Prabut, J, Romanowski).

Nowe lokale gastronomiczne
zostaną wkrótce uruchomione

dlu MRN przystąpił do opracowania 
projektu rozszerzonej sieci zakładów 
zbiorowego żywienia w naszym mie
ście.

Wieczór muzyki
operetkowej i filmowej

W poniedziałek 30 bm. d godź. 19,30 
w Wojew. Domu Kultury, „Artos*' 
organizuje koncert pt. „Wieczór me
lodii operetkowych i filmowych", 
Wykonawcami będą wybitni artyści 
Polskiego Radia: Krystyna Breno- 
czy, Tomasz Dąbrowski i Tatiana 
Woytaszewska. W programie wyjątki 
z operetek: „Baron Cygański", „Ro
sę Marie", „Paganini", „Favorite“ , 
pieśni z filmów: „Vivere“, „O szóstej 
wieczorem po wojnie" i innych.

Przedsprzedaż biletów zniżkowych 
dla Zw. Zawodowych na listy zbioro
we — w biurze Ekspozytury Woj. 
„ARTOS" (Gmach Teatru) już uru
chomiona.

(an). — Poruszona przez nas f5rzed 
kilkoma tygodniami sprawa Zakła
dów Gastronomicznych ąnalazła rów 
nież swój oddźwięk w Prez. MRN, 
które na jednym ze swych posiedzeń 
zainteresowało się tą sprawą bliżej. 
Ustalono iż dotychczasowa ilość za
kładów zbiorowego żywienia w na
szym mieście jest niedostateczna i że 
w dalszym ciągu należy czynić stara
nia w kierunku powiększenia ilości 
zakładów. Zwrócono uwagę na upo
śledzenie peryferii miasta to też pro
jekt uruchomienia nowego zakładu 
przy ul, Stalingradzkiej 16, może nie
co tę sprawę złagodzić.

Jeżeli chodzi o nowe zakłady ga
stronomiczne to istnieje projekt uru
chomienia gospody ludowej przy ul. 
Partyzantów 85 oraz przy ul. Ratu
szowej 7. Sprawa jej bliskiego uru
chomienia jest już w pełnym toku. 
Zwrócono też uwagę na konieczność 
utworzenia w mieście jeszcze jedne
go baru mlecznego. W celu zaradze
nia wysuniętym bolączkom Ref. Han-

D0 Olsztyna napływają już mekkm 
ki o zrealizowanych czynach lipco
wych o charakterze krótkofalowym. 
Jako jedna z pierwszych złożyła je 
Państw. Fabryka Sklejek w Piszu, 
której załoga podjęła zobowiązanie


